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HARMAAJÄRVI Irmeli, HIRVONEN Jukka: Tiehankkeiden sosioekonomisten vaikutus- 
ten arviointi [Bedömning av vägprojekts socioekonomiska konsekvenser / Assessing the 
socio-economic impacts of road projects]. Tielaitos, kehittämiskeskus. Helsinki 1996. Tielaitok- 
sen sisäisiä julkaisuja 3/1996. 37 s. + liitt. 9 s. TIEL 4000131. 

Aiheluokka: 05, 10, 30 
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Tiivistelmä 

Tässä luonnoksessa esitetään suositukset tiehankkeiden sosioekonomisten 
vaikutusten arvioimiseksi. Suositukset perustuvat laadittuun alustavaan 
arviointikehikkoon ja sen testaukseen Tampereen itäisen ohikulkutien ta- 

pauksessa. 

Sosioekonomisten vaikutusten arviointi on osa tiehankkeiden ympäristövai- 
kutusten arvioinnin kokonaisuutta. Tiehankkeiden vaikutuksia on perintei- 
sesti arvioitu tien rakentamisesta ja ylläpidosta aiheutuvien kustannusten, 
liikennekustannusten muutosten, jossain määrin myös laajempien taloudel- 

listen hyötyjen sekä luonnonympäristöön kohdistuvien vaikutusten osalta. 

Sosioekonomisten vaikutusten arviointi kohdistuu pääasiassa paikallisella ja 

seudullisella tasolla aiheutuviin ihmisiin ja heidän yhteisöihinsä kohdistu- 
viin vaikutuksiin. Sosioekonomiset vaikutukset ovat sosiaalisia ja taloudelli- 

sia vaikutuksia, jotka aiheutuvat yhdyskuntarakenteen, ympäristön ja liiken- 
teen muutoksista. Vaikutukset on jaoteltu muutoksiin yhdyskuntarakentees- 

sa ja tästä aiheutuviin yhdyskuntakustannuksiin, vaikutuksiin kiinteistöjen 
arvoon ja elinkeinoelämään sekä sosiaalisiin vaikutuksiin. 

Luonnoksessa käsitellään sosioekonomisten vaikutusten arvioinnin perustei- 

ta, arvioitavien vaikutusten ja niiden alueellisen ja ihmisryhmittäisen koh- 
distumisen määrittelyä, käytettävissä olevia tiedonkeruu- ja arviointimene- 
telmiä sekä arviointiprosessia. Lisäksi arvioidaan eri tyyppisten tiehankkei- 
den eroja ja esitetään nyrkkisäännöt vaikutusten arvioimiseksi.



  

Bedömning av vägprojekts socioekonomiska konsekvenser 

Nyckelord: vägprojekt, samhällsplanering, konsekvensbedömning, välfärd 

Sammanfattning 

Denna rapport är ett utkast till rekommendation för hur de socioekonomiska 
konsekvenserna av vägprojekt bedöms. Rekommendationen bygger pä en 
preliminär bedömningsram och testning av den i fallet Tammerfors östra 

omfartsväg. 

Bedömning av socioekonomiska konsekvenser är en del av hela bedömnin- 

gen av vägprojekt. De konsekvenser som bedöm'ts traditionellt är kostnader- 
na för byggande och underhäll av vägen, förändringarna i trafikkostnader- 
na, i viss män mera omfattande ekonomiska konsekvenser samt inverkan pä 

naturmiljön. Den socioekonomiska bedömningen gäller i huvudsak lokala 

och regionala effekter, som berör människorna och deras samfund. De 
socioekonomiska konsekvenserna är ekonomiska och sociala konsekvenser, 

som förorsakas av förändringar i bebyggelsestruktur, miljö och trafik. 
Konsekvenserna indelas i ändringar i bebyggelsestrukturen och därigenom 
i byggnads- och underhällskostnader, inverkan pä fastighetsvärden och pä 
näringslivet samt sociala effekter. 

Utkastet behandlar grunderna för den socioekonomiska konsekvensbedöm- 

ningen, bestämning av vilka effekter man bedömer och hur de fördelar sig 
pä olika omräden och människogrupper, tillgängliga datainsamlings- och 

bedömningsmetoder samt bedömningsprocessen. Dessutom ges en överblick 
av skillnader mellan olika vägprojekt och tumregler för bedömningen.  



  

Assessing the socio-economic impacts of road projects 

Key words: road projects, urban planning, impact assessment, guality of life 

Abstract 

This is a draft recommendation for assessing the socio-economic conseguen- 

ces of road projects. The recommendation is based on a preliminary assess- 
ment framework and a test case concerning the Tampere eastern bypass 

motorway. 

The socio-economic impact assessment is one part of the whole road project 
impact assessment. Traditionally, assessment has dealt with road building 
and maintenace costs, vehicle and mileage cost changes, to some extent also 

other economic impacts, and impacts on the natural environment. The focus 
of socio-economic impact assessment is mainly on local and regional level 

impacts on people and their societies. Socio-economic impacts are economic 
and social impacts caused by changes in urban structure, the environment 

and traffic. The impacts are grouped into urban structure changes and 

changes in structural costs caused by these, real estate value changes, 
impacts on business and social impacts. 

This draft presents the basis of assessment, definition of the impacts to be 
assessed, their area of influence and how they concern different groups of 
people, available data collection and assessment methods, and the assess- 

ment process. A short review of differences between road projects is inclu- 
ded, as are some rules-of-thumb for the impact assessment.



Esipuhe 

Tielaitos pyrkii kehittämään menetelmiä, joilla tiehankkeiden vaikutuksia 

ihmisiin ja yhteisöihin voidaan mitata, arvioida ja arvottaa. Tällä hetkellä on 

useammalla taholla meneillään vastaavaa kehittämistyötä, mm. Sosiaali- ja 

terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus (STAKES) on vahvasti asiassa 

mukana. Tavoitteena olisi löytää Suomessa sovellettava, periaatteiltaan ja 

terminologialtaan yhtenäinen linja näiden ympäristövaikutusten tutkimiselle. 

Tällä hetkellä, vaikka tutkimuskohteet ovat pitkälti samat, asioiden painotus 

ja terminologia vaihtelee. 

Tässä esitetty tiehankkeiden sosioekonomisten vaikutusten arviointi perus- 

tuu tielaitoksen kehittämiskeskuksen toimeksiannosta tehtyyn tutkimukseen. 

Tutkimuksen ensimmäisessä osassa (Tiehankkeiden sosioekonomisten vai- 

kutusten arviointi. Arviointimenettelyn selvitys. Tielaitos, kehittämiskeskus, 

Helsinki 1992) on määritelty tiehankkeiden sosioekonomisten vaikutusten 

arvioinnissa tarkasteltavat tekijät ja muodostettu alustava arviointikehikko, 

työmalli. Tutkimuksen toisessa osassa työmallia on testattu kohteena 

Tampereen itäinen ohikulkutie (Tampereen itäisen ohikulkutien sosioekono- 

miset vaikutukset. Tielaitos, kehittämiskeskus, Helsinki 1994). 

Kehittämiskeskus katsoo, että sosioekonomisten vaikutusten arviointimene- 

telmiä pitää vielä kehittää edelleen, joten tämä julkaisu on tarkoitettu kom- 

mentteja varten. 

Tutkimuksen ovat tehneet Valtion teknillisen tutkimuskeskuksen yhdyskun- 

tatekniikan tutkimusyksikössä erikoistutkija, dipl.ins. Irmeli Harmaajärvi 

(projektin vetäjä) ja Teknillisen korkeakoulun yhdyskuntasuunnittelun täy- 

dennyskoulutuskeskuksessa tutkija, valt. maist. Jukka Hirvonen apunaan 

työryhmä, johon kuuluvat prof. Pekka V. Virtanen, fil. tri Harry Schulman 

(1.9.1994 lähtien tekn. tri Hilkka Lehtonen), valt. maist. Rauno Sairinen ja valt. 

lis. Mervi Ilmonen. 

Tutkimusta ohjaa seurantaryhmä, johon kuuluvat tielaitoksen kehittämiskes- 

kuksesta ylitarkastaja Terttu Pohjanoksa ja arkkitehti Anders HH Jansson, 
Hämeen tiepiiristä tiestöpäällikkö Matti Höyssä, Valtion teknillisestä tutki- 
muskeskuksesta johtava tutkija Pekka Lahti sekä Teknillisestä korkeakoulusta 
prof. Pekka V. Virtanen ja tutkimusjohtaja Harry Schulman (1.9.1994 lähtien 

Hilkka Lehtonen). 

Helsingissä tammikuussa 1996 

tielaitos 

kehittämiskeskus  
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1 ARVIOINNIN PERUSTELUT 

Sosioekonomisten vaikutusten käsite on yleisesti vakiintumaton, ja useissa 

yhteyksissä kansainvälisesti sillä on tarkoitettu lähes yksinomaan työllisyys- 
vaikutuksia. EU:n vuonna 1995 meneillään olevassa tiehankkeiden vaikutus- 

ten arviointityössä /4/ sosioekonomisiin vaikutuksiin on sisällytetty välittö- 
mät ja välilliset liiketoimintaan ja teollisuuteen kohdistuvat vaikutukset, jotka 

aiheutuvat hankkeen rakentamisesta, tien vaatimasta alueesta ja muutoksista 
yritysten toimintaedellytyksissä, paikalliset vaikutukset seudun talouteen 

(asutuksen sijainti, työvoimatarve), verotuloihin ja avustuksiin (kiinteistöve- 

ro, julkisten palvelujen tarve) ja resursseihin (maa, materiaalit, työvoima, 

energia). Vaikutukset voivat olla paikallisia, seudullisia, kansallisia tai maail- 
manlaajuisia. Ne voivat olla lyhyellä, keskipitkällä tai pitkällä aikavälillä 
toteutuvia. Vaikutukset voivat kohdistua eri väestönosiin, kuten suurituloi- 

siin tai pienituloisiin kotitalouksiin tai eri elinkeinoihin. 

Tässä tarkasteltavia sosioekonomisia vaikutuksia ovat tiehankkeesta aiheutuvat, ih- 

misiin ja heidän yhteisöihinsä kohdistuvat sosiaaliset ja taloudelliset vaikutukset, 

jotka johtuvat eri toimintojen muutoksista, yhdyskuntarakenteen ja väestörakenteen 

muutoksista sekä elinkeinoelämän ja palvelujen edellytysten muutoksista. 

Sosioekonomisten vaikutusten arviointi on osa ympäristövaikutusten arvi- 

ointia. Arviointi on tarpeen tiehankkeiden hyötyjen ja haittojen kokonaisval- 

taiseksi arvioimiseksi ja vaihtoehtoisten hankkeiden vertailemiseksi. Vaiku- 

tusten arviointia tarvitaan siten päätöksenteon tueksi. 

Laissa ympäristövaikutusten arviointimenettelystä edellytetään välittömien ja 

välillisten vaikutusten arviointia, jotka kohdistuvat 
a) ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen 

b) maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuuteen, eliöihin sekä näiden 

keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin ja luonnon monimuotoisuuteen 

c) yhdyskuntarakenteeseen, rakennuksiin, maisemaan, kaupunkikuvaan ja 

kulttuuriperintöön ja 

d) luonnonvarojen hyödyntämiseen (YV A-laki 2 8). 

Tässä tarkasteltavat sosioekonomiset vaikutukset kytkeytyvät ympäristövai- 
kutusten arvioinnin kokonaisuuteen kuvan 1 mukaisesti. Ympäristövaikutus- 

ten arviointi nähdään tässä laajana käsitteenä, joka pitää sisällään kaikki 
luonnonympäristöön (maaperä, ilma, vesi, kasvillisuus, eläimet), rakennet- 
tuun ympäristöön (rakennukset, verkostot ym. rakenteet, virkistys- ym. alu- 
eet) ja ihmiseen (terveys, turvallisuus, sosiaaliset ja psykologiset tekijät) koh- 

distuvat sekä taloudelliset vaikutukset. Tarkastelun kohteena ovat tässä sosi- 
aaliset ja osa taloudellisista vaikutuksista. Tarkastelu painottuu paikallisen 

tason vaikutuksiin.  
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TIEHANKKEEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

  

  

Kuva 1: Tässä tarkasteltavien sosioekonomisten vaikutusten sijoittuminen ympäris- 

tövaikutusten arvioinnin kokonaisuuteen. Ympäristövaikutusten arviointi on tässä 

laajana käsitteenä, ja siitä voidaan käyttää myös nimikettä vaikutusarviointi. So- 

sioekonomisiin vaikutuksiin kuuluvat sosiaaliset ja osa taloudellisista vaikutuksista. 

/10/ 

Sosioekonomisten vaikutusten arvioinnin lähtökohtana ovat tiehankkeen ai- 

heuttamat välittömät ja välilliset muutokset yhdyskuntarakenteessa (kuva 2). 

Yhdyskuntarakenteen muuttuessa muuttuvat yhdyskunnan toimintojen 

edellytykset, palvelujen väestöpohjat ja yhteydet asukkaiden ja palvelujen 

sekä työpaikkojen tai toimitilojen välillä, esim. teollisuuden sijaintipaikat. 

Fyysisen ympäristön ominaisuudet muuttuvat, kuten maisema ja kaupunki- 

kuva, asuinalueisiin kohdistuvat häiriöt, virkistysalueiden määrä ja laatu 
sekä asukkaiden yhteydet niille. Myös yhdyskuntarakenteen tuottamisesta ja 

käytöstä aiheutuvat kustannukset saattavat muuttua. Tiehankkeesta voi seu- 
rata välillisiä vaikutuksia esim. tuottavuuteen ja työllisyyteen, markkina- 

alueisiin tai kiinteistöjen arvoon. 

Tässä tarkasteltavat vaikutukset ovat osa tiehankkeen vaikutuskokonaisuutta, 

eikä niiden perusteella yksinään tule tehdä johtopäätöksiä hankkeen edulli- 
suudesta. Vaikutuksia arvioitaessa on myös otettava huomioon, että esim. 

hankkeesta välillisesti aiheutuviin yhdyskuntarakenteen muutoksiin vaikut- 

tavat muutkin tekijät kuin tiehanke. Tiehanketta ja maankäyttöä koskevat 
päätökset muodostavat vuorovaikutuskehän.
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MUUTOKSET MUUTOKSET 
TOIMINNOISSA — FYYSISESSÄ 
JA YHTEYKSISSÄ RAKENTEESSA 
Asuminen Rakennukset 
Työpaikat Kadut 
Palvelut Johdot 

Puistot 

  
    

  

FYYSISEN YMP. SOSIAALISET TALOUDELLISET 
VAIKUTUKSET VAIKUTUKSET 
Elinolosuhteet 
Elämäntapa 
Elämänlaatu Kiinteistöjen arvo 
Sosiaaliset suhteet Elinkeinoelämän 
Terveys toimintaedellytykset 
Turvallisuus 
Psykologiset tekijät 
      

Kuva 2: Tiehanke aiheuttaa muutoksia toiminnoissa ja niiden välisissä yhteyksissä 

sekä fyysisissä rakenteissa. Tutkimuksessa tarkastellaan näistä aiheutuvia ihmisiin 

kohdistuvia sosiaalisia ja taloudellisia vaikutuksia. /10/ 

Sosioekonomisia vaikutuksia arvioitaessa selvitetään: 

miten edellä esitetyt muutokset vaikuttavat ihmisten fyysisen ympäristön 

ominaisuuksiin, 

minkälaisia vaikutuksia aiheutuu tiehankkeen vaikutusalueen ihmisyh- 

teisöihin: muuttuvatko toimeentulon edellytykset, sosiaalinen rakenne tai 
kanssakäyminen, eri yhteisöjen keskinäiset yhteydet ja suhde yhdyskun- 

taansa, 

miten ihmiset kokevat muutoksen vaikuttavan omaan toimeentuloonsa, 

turvallisuuteen, terveyteen, suhteisiin kanssaihmisiin, luontosuhteisiin ja 

viihtyisyyteen ja 

minkälaisiksi muodostuvat yhdyskuntarakenteen tuottamisesta ja käytös- 

tä aiheutuvat kustannukset kokonaisuudessaan ja eri osapuolten, kuten 
asukkaiden, kuntien ja yritysten kannalta.
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Tiehankkeiden ympäristövaikutusten arviointi tuo suunnitteluun ja päätök- 

sentekoon uudenlaisia tietoja ja näkökulmia. Sosiaalisten vaikutusten arvioin- 

ti tiehankkeissa on perusteltua sekä tehokkuuden että oikeudenmukaisuuden 

kannalta. 

Vaikutusten arviointia voidaan tehokkuusnäkökulmasta perustella siten, että 

yhteiskunnan niukkoja resursseja voidaan periaatteessa kohdistaa paremmin 
kun tunnetaan hankkeen vaikutukset mahdollisimman kattavasti. Tosin yk- 

siselitteisesti optimaaliseen ratkaisuun ei koskaan päästä, koska tämä edellyt- 
täisi vaikutusten täydellistä yhteismitallisuutta ja yksimielisyyttä arvoista. 

Vaikutusten arviointi etukäteen voi olla kannattavaa suppeammassakin mie- 

lessä. Hankkeen kokonaiskustannuksissa voi tulla säästöä, kun myöhemmin 

kalliiksi käyvät haitat on voitu minimoida tai poistaa ajoissa ja esim. valituk- 

set ja pitkälliset oikeusprosessit vähenevät. 

Tehokkuusnäkökulman lisäksi on syytä ottaa huomioon oikeudenmukaisuus- 

näkökulma. Kohtuulliselta tuntuu esimerkiksi periaate, että sellaista toimenpi- 

dettä ei tulisi tehdä, joka heikentää kaikkein heikoimmassa asemassa olevien 
ihmisten tilannetta, vaikka se hyödyttäisikin suurempaa ihmisjoukkoa tai 

jopa enemmistöä. Tiehankkeiden ja muiden liikenneratkaisujen sosiaalisia 
vaikutuksia tarkasteltaessa tämä tulee ottaa huomioon siten, että selvitetään, 

mitkä ihmisryhmät voittavat ja mitkä häviävät hankkeen toteuttamisesta ja 
että kiinnitetään erityistä huomiota muita huonommassa asemassa oleviin. 

Pakkomuuttotapauksissa tällaisia ryhmiä ovat ainakin vanhukset ja vähäva- 
raiset vuokralaiset. Liikkuvuudeltaan muita huonommassa asemassa olevat 

ja siten lähimmästä asuinympäristöstään riippuvaisimpia ryhmiä ovat mm. 

vanhukset, vammaiset ja lapset. Sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa on syy- 

tä tarkastella erikseen erilaisia liikkuvuusryhmiä. Auton käyttömahdollisuus 

on eräs tärkeä kriteeri liikkuvuuden mittaamisessa. 

Liikennesuunnittelu on myös poliittinen kysymys, jossa ovat mukana erilai- 

set päämäärät ja arvot sekä eri ryhmien edut ja konfliktit. Myös sosiaalisten 

vaikutusten arvioinnissa kerättävä tieto on suurelta osin subjektiivista: ja ar- 

voista riippuvaista. Arvioinnissa on otettava huomioon ja eriteltävä erityyp- 

piset vaikutukset, eikä kaikkia vaikutuksia ole syytä yhteismitallistaa. Kansa- 
laisten osallistuminen arviointiprosessiin sen eri vaiheissa tuottaa paikkakoh- 
taista tietoa ja tietoa siitä, kuinka odotettavat muutokset koetaan: Osallistumi- 

nen on osa sosiaalisten vaikutusten arviointiprosessia. 
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2 ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET 

2.1 —Yhdyskuntarakenteen muutokset 

Tiehankkeen yhdyskuntarakenteellisilla vaikutuksilla tarkoitetaan muutok- 
sia, jotka ilmenevät yhdyskunnan fyysisessä ja toiminnallisessa rakenteessa 

hankkeen toteuttamisen jälkeen. Yhdyskuntarakenteen suunnittelu on kun- 

nallisen kaavoitusmonopolin kautta periaatteessa lähes täysin kunnan omas- 
sa hallinnassa. Tämän vuoksi ei voida väittää, että tiehanke väistämättä johtaa 

tiettyyn yhdyskuntarakenteeseen. Käytännössä kuitenkin kunta seuraa tilan- 

teen kehitystä ja reagoi suunnittelupäätöksissään ulkoa tuleviin paineisiin. 

Yhdyskuntarakenteen muutoksia voidaan kuvata seuraavanlaisten muuttuji- 

en avulla: 

- alueiden käyttötarkoitukset 

- — alueiden pinta-alat 
- asukas-ja työpaikkamäärät 

- asukas- ja työpaikkarakenne 

- talotyypit 

-  rakentamismäärät (kerrosalat) 

- rakentamistehokkuudet 

- toimintojen väliset suhteet (esim. määrälliset suhteet, etäisyydet) 

- liikenneverkon jäsentely. 

Tiehankkeesta voi aiheutua välittömiä ja välillisiä muutoksia yhdyskuntara- 
kenteeseen. Välittömiä muutoksia ovat mm. alueen käyttötarkoituksen muu- 

tokset tiealueella, esim. viheralueiden muuttuminen tie- ja sen suoja-alueeksi 

sekä rakennusten purkaminen tiealueelta. Lisäksi välittömiä muutoksia ovat 
kaikki tiehen liittyvät rakenteet, kuten ajorata, sillat ja rampit. Nämä muutok- 

set ja niistä aiheutuvat taloudelliset vaikutukset arvioidaan yleensä tiensuun- 

nitteluprosessin yhteydessä ja niiden aiheuttamat kustannukset sisältyvät 

tien rakentamiskustannuksiin. 

Tiehankkeiden sosioekonomisten vaikutusten arvioinnin yhteydessä tarkas- 

teltavat yhdyskuntarakenteen muutokset ovat välillisiä. Ne aiheutuvat tien 

toteuttamisesta välillisesti ja niihin voidaan yhdyskuntasuunnittelulla vaikut- 

taa. Tiehanke luo muutospaineita tietynlaiselle yhdyskuntarakenteelle, ja 
kunta kaavoitusmonopolinsa kautta määrää rakenteen lopullisen muotoutu- 
misen. 

Yhdyskuntarakenteen muutokset voidaan arvioida tehtyjen tai tekeillä olevi- 

en maankäyttö-, kunnan toiminta- ja taloussuunnitelmien perusteella sekä 

kunnan ja tarvittaessa seututason edustajien näkemysten perusteella. Mikäli 

tarvittavia kaavasuunnitelmia ei ole valmiina, kunnassa voidaan laatia arvi- 

ointia varten yleispiirteiset eri tiehankevaihtoehtoihin liittyvät maankäyt- 

tösuunnitelmat.
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Arvioinnissa voidaan myös käyttää apuna liikenteen ja maankäytön vuoro- 

vaikutusmalleja. Näitä käytettäessä on muistettava, että saadut tulokset riip- 

puvat ratkaisevasti käytetyistä lähtötiedoista. Oleellista on ottaa huomioon 
sekä yhteyksien ja liikenteen muutoksista aiheutuvat muutokset toimintojen 
edellytyksissä että mm. kunnan näkemys yhdyskuntarakenteen toivottavasta 

kehityksestä. 

2.2 Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

Yhdyskuntarakenteen muutosten perusteella arvioidaan niistä aiheutuvat 
yhdyskuntataloudelliset vaikutukset. Näitä ovat yhdyskuntakustannukset, 

kiinteistöjen arvon muutokset ja vaikutukset elinkeinoelämään. 

Yhdyskuntakustannukset 

Yhdyskuntakustannukset voidaan jakaa seuraaviin ryhmiin: 

- —maanhankintakustannukset 

- rakentamiskustannukset 

- rakennukset 

- verkostot 

- viher- yms. alueet 

- — käyttö-, korjaus- ja kunnossapitokustannukset 

-  liikkumiskustannukset 

- asukkaiden ja työntekijöiden liikkumisesta aiheutuvat kustannukset 

- tavaroiden kuljetuksesta aiheutuvat kustannukset. 

Erityyppiset kustannukset, investoinnit ja jatkuvat kustannukset on yhdistet- 

tävä kokonaisarvion tekemiseksi. Tämä voidaan tehdä nykyarvomenetelmäl- 

lä, jossa jatkuvat vuosittaiset kustannukset (rakenteiden käytöstä, korjaukses- 
ta ja kunnossapidosta sekä liikenteestä aiheutuvat kustannukset) yhdistetään 

investointeihin määrittämällä niiden nykyarvo esim. 30 vuoden ajalta käyttä- 

en 6 %:n laskentakorkokantaa (tiehankkeiden liikennetaloudellisissa laskel- 

missa käytettävä; yhdyskuntarakenteen keskimääräisen pitoajan mukaan pi- 
täisi arvioida ainakin 50 vuoden ajalta, näissä laskelmissa yleensä korkokan- 
tana käytetty 5 %). Tiehankkeiden vaikutusten arvioinnissa tulisi mahdolli- 

suuksien mukaan käyttää samoja perusteita kuin tien rakentamis- ja käyttö- 

kustannusten arvioinnissa, ottaen kuitenkin huomioon eri tyyppisten kustan- 
nusten erityispiirteet ja se, ettei eri yhteydessä arvioida samoja kustannusvai- 

kutuksia useampaan kertaan. 

Maanhankintakustannusten eroja voi aiheutua mm. tonttien erilaisesta rakenta- 

mistehokkuudesta eli suhteellisesta maa-alueen tarpeesta. Kyse on siis yhdys- 

kuntarakentamisen tarvitsemasta maa-alueesta eikä tiealueesta. 
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Asuinrakennusten rakentamisesta aiheutuvat kustannukset riippuvat rakenta- 

mismääristä ja sijainnista. Tiehanke voi aiheuttaa välillisesti eroja asuntora- 
kentamisen tehokkuuteen eri alueilla ja alueiden sijainnista riippuviin maa- 
peräkustannuksiin. Liikenteellisesti tai yhdyskuntarakenteellisesti edullisem- 
mille, lähemmäksi keskustaa sijoittuville alueille rakennetaan tehokkaammin 

kuin kauemmaksi. 

Tiehanke saattaa vaikuttaa asutuksen sijoittumisen kautta tarvittavaan julkis- 

ten palvelurakennusten määrään. 

Tiehanke voi vaikuttaa merkittävästi yritysten sijaintiin. Toiminta pyrkii si- 
joittumaan hyvien liikenneyhteyksien varrelle. Tiehankkeen vaikutuksia yri- 
tysten sijaintiin ja rakennemääriin tarkastellaan erikseen liike- ja toimistoraken- 

tamisen ja teollisuus- ja varastoalueiden osalta. 

Erilaisten alueiden sisäisten liikenne- ja teknisen huollon verkkojen määrä ja 

kustannukset riippuvat mm. alueen käyttötarkoituksesta ja rakentamistehok- 
kuudesta. Kytkentäverkkojen tarve riippuu uuden rakentamisen sijainnista 
olevaan yhdyskuntarakenteeseen ja verkkoihin nähden. 

Tien aiheuttamat muutokset asukkaiden liikkumisesta aiheutuviin kustannuk- 

siin arvioidaan työ-, asiointi- yms. matkojen etäisyyden muutosten perusteel- 

la. Tien aiheuttamista muutoksista liikenneyhteyksissä voi aiheutua lisäkus- 
tannuksia tai säästöjä. Lisäksi tie voi vaikuttaa välillisesti liikennekustannuk- 

siin asutuksen sijoittumisen kautta. Mikäli tiesuunnittelun yhteydessä tehtä- 

viin liikennetaloudellisiin laskelmiin sisältyy arvio myös yhdyskuntaraken- 

teen muutoksista aiheutuvista liikenteen muutoksista, ei niitä pidä arvioida 
tässä yhteydessä erikseen, jottei tehdä päällekkäisiä arvioita. 

Kiinteistöjen arvon muutokset 

Tiehankkeesta voi aiheutua välillisiä vaikutuksia kiinteistöjen arvoon esim. 

käyttötarkoituksen, rakentamistehokkuuden tai saavutettavuuden muutos- 

ten kautta. Kiinteistöjen arvon muutoksia voidaan tarkastella yhdyskunnan 

tasolla, jolloin selvitetään kiinteistöjen hintataso ja sen kehitys eri alueilla. 

Tien välittömästä läheisyydestä aiheutuvat melu-, pakokaasupäästö-, maise- 

ma- ja viihtyisyyshaitat voivat alentaa lähialueen kiinteistöjen arvoa, mikä 
vuorostaan voi vaikuttaa väestönmuutoksiin. 

Vaikutukset elinkeinoelämään 

Tiehankkeesta voi aiheutua välillisiä vaikutuksia elinkeinoelämään mm. yri- 
tysten tuottavuuden, tuotantokustannusten, markkina-alueen ja kilpailutilan- 
teen muutosten kautta. Uusi tieyhteys voi parantaa saavutettavuutta ja vä- 

hentää kuljetustarvetta. Yhdyskuntarakenteen muutokset voivat muuttaa 
asiakaspohjaa ja kilpailutilannetta.
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Tiehankkeen vaikutuksia elinkeinoelämään voidaan arvioida sanallisesti ja 

kuvallisesti muutoksina yritysten sijaintiin ja kuljetusten reitteihin. Mikäli 

mahdollista, voidaan muutokset arvioida myös yritysten rahallisina hyötyinä 

tai haittoina. 

2.3 Sosiaaliset vaikutukset 

Vaikutusten osatekijät 

Tiehankkeesta aiheutuvat sosiaaliset vaikutukset voidaan jäsentää seuraavas- 

ti osatekijöittäin. Tämä luettelo perustuu vaikutusten sisältöön, siihen minkä- 

laisiin asioihin hanke voi vaikuttaa. Toisaalta vaikutuksia jäsennetään ajalli- 

sen keston ja alueellisen laajuuden mukaan. 

1) Väestömuutokset 

- suorat 

- epäsuorat 

2) Hyvinvoinnin ulkoiset edellytykset 

* Elinolot 

- toimeentulo 

- asuminen 

- yhteydet 
- terveys 

* Elämänlaatu 

- turvallisuus 

- arvokkaat kohteet ja maisemat 

- luontosuhde 

- lasten elinpiiri 

- yhteisyyssuhteet 

3) Elämäntapa 

4) Konfliktit ja eturistiriidat. 

Väestömuutoksissa on kyse siitä, missä määrin tiehanke vaikuttaa muuttoliik- 

keeseen eri alueilla. Tien lähialueella suorat väestömuutokset johtuvat pakko- 
muutoista, siis tien alle jäävästä asutuksesta, epäsuorat taas siitä, että tien 

läheltä saatetaan muuttaa pois viihtyvyyshaittojen vuoksi. Tiehanke voi myös 

lisätä asutusta jollakin alueella, esimerkiksi nopea tieyhteys kaupunkiin voi 

houkutella siellä työssäkäyviä muuttajia maaseutupaikkakunnalle. Jos väes- 

tömuutokset ovat huomattavia, ne voivat muuttaa väestörakennetta. 

Hyvinvointi on jaettu kahteen ulottuvuuteen: elinoloihin ja elämänlaatuun. 

Edellisellä ymmärretään materiaalisia ja ulkoisia elinehtoja, jälkimmäisellä 
ihmisen suhteita toisiin ihmisiin, yhteiskuntaan ja luontoon. Kumpaakin voi- 

daan tarkastella sekä ihmisten subjektiivisten tunteiden ja kokemusten kautta 

että ulkoapäin havainnoimalla ja mittaamalla. /1/ 
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Hyvinvoinnin osatekijöiden alakohtaluettelo ei välttämättä ole tässä kattava. 

Siinä on lueteltu asioita, jotka joko tapaustutkimuksessa osoittautuivat tär- 
keiksi tai on arvioitu muunlaisissa hankkeissa voivan osoittautua tärkeiksi. 
Joissakin hankkeissa voi ilmetä tärkeitäkin vaikutuksia, joita tässä ei osattu 
kuvitella. Luettelo kuitenkin palvelee jonkinlaisena lähtökohtana ja apuvä- 
lineenä. 

Yhden tiehankkeen vaikutukset elämäntapaan jäänevät yleensä rajallisiksi. Sik- 

si elämäntavan käsite ymmärretään tässä melko suppeasti. Elämäntapatar- 
kastelulla on tarkoitus täydentää hyvinvointitarkastelua sikäli, että elämänta- 

van eroissa on kyse ihmisten erilaisista tavoista toteuttaa tarpeitaan ilman että 

hyvinvoinnin aste olisi välttämättä erilainen. Elämäntapatarkastelu kohdis- 

tuu yhteisön ja sen ihmisten elämänrytmiin, toiminnallisuuteen, käyttäyty- 

mismuotoihin ja ajankäyttöön. Tiehankkeiden mahdolliset vaikutukset tässä 

suhteessa liittyvät todennäköisesti lähinnä elämäntavan liikkuvuuteen. 

Suuret hankkeet, myös tiehankkeet synnyttävät yleensä aina jossakin määrin 

konflikteja siinä yhteisössä, joita ne koskevat. Ristiriidat voivat koskea esimer- 

kiksi hankkeen tarpeellisuutta, sen toteuttamisen periaatteita ja yksityiskoh- 

tia, ympäristövaikutuksia tai vaikuttamismahdollisuuksia. Eturistiriidoissa 

on kyse siitä että yleensä aina jotkin ihmisryhmät voittavat ja toiset häviävät 

hankkeen vuoksi. Sosiaalisten vaikutusten arvioinnin yksi tarkoitus on tuoda 

nämä ristiriidat avoimesti esiin. 

Tiedon lähteet ja mitattavuus eri vaikutuksissa 

Sosiaalisten vaikutusten arvioinnin pohjana käytettävä tieto saadaan enim- 

mäkseen kahdentyyppisistä lähteistä: toisaalta asiantuntijoiden arvioista ja 
aiemmista tutkimustiedosta, toisaalta kohdevästön omista arvioista ja koke- 

muksista. Kummatkin ovat tärkeitä, mutta painottuvat eri tavoin eri vaiku- 

tusten kohdalla. Myös vaikutusten mitattavuus vaihtelee: osa niistä on tar- 

kemmin mitattavissa, toisia taas on tuskin mielekästä mitata. Seuraavassa 

käydään läpi kunkin vaikutuksen osalta kysymykseen tulevia tietolähteitä 

sekä mitattavuutta. 

Väestömuutokset edustavat sosiaalisista vaikutuksista määrällisesti mitatta- 

vimpia asioita. Suorat väestömuutokset (siis tielinjauksen alta muuttamaan 

joutuvat) ovat arvioitavissa hyvir kin tarkkaan etukäteen, kun on käytettävis- 

sä rakennuksittaiset asukastiedot rekistereistä. Epäsuoria väestömuutoksia 
voi arvioida asukkailta kysyttävien muuttoaikeiden ja -motiivien perusteella. 
Asuinpaikan valinnan syyt ovat tässä tärkeitä: jos asukas on esimerkiksi 

muuttanut asuinalueelleen juuri sen rauhallisuuden takia, hän on todennä- 

köisesti halukas muuttamaan pois, jos lähelle rakennetaan uusi, iso tie. Toise- 
na tietolähteenä on aiempi seurantatutkimustieto: siis kuinka paljon saman- 

tyyppiset tiehankkeet ovat muualla aiheuttaneet toisaalta poismuuttoa lähi- 
alueelta ja toisaalta mahdollisesti asutuksen hajautumista. 
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Toimeentuloon kohdistuvat vaikutukset ovat myös ainakin periaatteessa mi- 
tattavia. Ensinnäkin niitä ovat rakennusaikaiset työllisyysvaikutukset, jotka 
ovat kohtuullisen tarkkaan suunnittelijoiden arvioitavissa ja myös pitkälle 

mitattavissa. Toiseksi toimeentulovaikutuksiin kuuluu pitempiaikaisia yrittä- 

jiin kohdistuvia vaikutuksia (esim. maatalousyrittäjiin sikäli kuin tien alle tai 
lähipiiriin jää maatalousmaata). Osa näistä on välillisiä: esimerkiksi jonkin- 
tyyppiset hankkeet saattavat edesauttaa kaupan keskittymistä automarket- 
teihin, mikä heikentää pienkauppiaiden asemaa. Näiden vaikutusten arvioin- 
ti perustuu sekä yrittäjien omiin arvioihin että asiantuntija-arvioihin ja aiem- 

paan tutkimustietoon. 

Asumisviihtyvyys on vahvasti subjektiivinen ja laadullinen asia, joten sen arvi- 

oinnissa korostuvat tiedon lähteenä asukkaiden omat arviot. Tosin tässä jou- 
dutaan tyytymään vain epävarmoihin ennakkoarvioihin, joten asukasaineis- 
ton ohella voi käyttää aiempien hankkeiden seurantatietoa: miten asukkaat 

ovat muualla kokeneet vastaavanlaisen tilanteen. 

Vaikutuksista kulkuyhteyksiin (niiden vaikeutumisesta ja helpottumisesta) saa 

tietoa kartta- ja tiesuunnitelma-aineistosta. Niistä selvitetään olemassa olevat 

kevyen liikenteen yhteydet ja mahdollinen reittien katkeaminen (fyysinen 

estevaikutus). Asukkailta kerättävästä aineistosta taas selviävät yhteysmuu- 

tosten merkitys heille sekä myös laadulliset seikat ja psyykkinen estevaikutus 

(reitin epämiellyttävänä tai pelottavana kokeminen). Esimerkiksi jos on kyse 
ulkoilureiteistä, ihmisten oma kokemus kävely-ympäristön viihtyisyydestä 

on olennaista. Tämä kohta on selvimmin sellainen, jossa aiemmista kokemuk- 
sista ei ole paljon apua, vaan on kysyttävä asukkailta kunkin tapauksen osalta 

erikseen: sattuuko esimerkiksi asukkaille tärkeitä ulkoilureittejä jäämään tie- 

linjauksen alle. 

Terveysvaikutuksista on selkeästi kahdentyyppistä, toisiaan täydentävää tie- 
toa: toisaalta aiempi tutkimustieto ja asiantuntija-arviot kohdealueiden ter- 

veellisyydestä (esim. päästöt, saastuneet maa-alueet), toisaalta ihmisten omat 

käsitykset terveysriskeistä. Jälkimmäiset ovat sinänsä tärkeitä faktoja, koska 

ne vaikuttavat suoraan käyttäytymiseen (esim. ei uskalleta syödä oman puu- 

tarhan tuotteita saasteiden pelossa tai nukuttaa lapsia ulkona). 

Turvallisuusvaikutuksista, jotka ovat oikeastaan yksi tyyppi terveysvaikutuk- 
sia, on samoin kahdentyyppistä tietoa: toisaalta tutkimus- ja selvitystieto eri 

alueiden ja liikenneympäristöjen onnettomuusmääristä, toisaalta ihmisten 

kokema turvallisuus. Nämä täydentävät toisiaan ja juuri niiden vertailu on 

hedelmällistä. Jos esimerkiksi onnettomuusmäärien vähäisyys jossakin joh- 
tuu siitä, että jotkut väestöryhmät kokevat liikenneympäristön pelottavana 

eivätkä uskalla liikkua siellä, tilannetta ei voi pitää tyydyttävänä. Päinvastai- 

nen on myös mahdollista: ympäristö on turvaton, mutta ihmiset eivät tiedosta 

sitä, mikä on tietenkin vaarallista. 
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Arvokkaat paikat ja maisemat: Asiantuntijat ja asukkaat arvioivat kohteista eri- 

tyyppisiä asioita. Asiantuntijat tekevät omia arvioitaan esimerkiksi kulttuuri- 

historiallista ja luonnonkohteista sekä omistajille korvattavista kohteista 

(nämä on rajattu pois tästä sosioekonomisesta tarkastelusta). Asukkaiden ja 
käyttäjien tekemässä arvioinnissa on taas kysymys kohteiden sosiaalisesta 

arvosta (käyttöarvo, symboliarvo yms.) heille itselleen, siitä mikä merkitys 
kyseisillä kohteilla on eri asukasryhmille. Yhteysvaikutusten ohella tämä on 

kohta, jossa aiemmista kokemuksista ei ole kovin paljon hyötyä, vaan kohtei- 

den merkitys ihmisille on kysyttävä aina heiltä itseltään. 

Asukasaineistosta selvitetään hankkeen vaikutukset asukkaiden luonto- 

kontaktiin. Siinä on kysymys mahdollisuuksista luonnossa liikkumiseen, luon- 

non prosessien seuraamiseen sekä luonnontuotteiden hyödyntämiseen (mar- 

jastus, sienestys). Ratkaisevaa on, jääkö tien alle tai lähipiriin asukkaiden 
käyttämiä ja tärkeinä kokemia viheralueita, vaihtoehtoisten viheralueiden 
sijainti ja eri asukasryhmien mahdollisuudet käyttää niitä. Tällainen luonnos- 

ta ja sen rauhasta nauttimiseen liittyvä virkistyskäyttö on muuta käyttöä 

herkempää erilaisille häiriöille kuten melulle. 

Lasten elinpiiriin kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa painottuu asukkailta 

kerättävä aineisto, josta selvitetään tien alle jäävien kohteiden tai yhteyksien 

merkitys lasten ja nuorten kannalta sekä lasten ja nuorten itsensä ja heidän 
vanhempiensa kokema (liikenne)turvallisuus. Vanhempien käsitys on tärkeä, 
koska se vaikuttaa siihen, miten lasten liikkumista kontrolloidaan. Täydentä- 

vänä aineistona voi käyttää aiempaa tutkimustietoa lasten elinpiirin ja liiken- 

neympäristön suhteesta. 

Vaikutukset yhteisyyssuhteisiin joudutaan arvioimaan epäsuorasti. Siinä tär- 

keitä asioita ovat ensinnäkin asumisajat ja väestön vaihtuvuus (onko kyseessä 

läpikulkuasuinalue vai onko väestö sinne juurtunutta ja ehkä jo iäkästä) sekä 

varsinkin paikallisyhteisön kiinteys ja sen merkitys asukkaiden elämässä. 

Tässä korostuvat ihmisten omat käsitykset ja laadullinen aineisto. Muita huo- 

mioonotettavia asioita ovat hankkeen sijoittuminen asuinalueeseen nähden, 

sen aiheuttamat väestömuutokset ja vaikutukset liikkumisyhteyksiin. Kan- 

nattaa tarkistaa myös, onko tehty asuinyhteisötutkimuksia juuri kyseisiltä 

alueilta. Apuna voi käyttää aiempia tutkimuksia vastaavista tilanteista. 

Myös elämäntapavaikutukset joudutaan arvioimaan epäsuorasti asukasai- 

neistosta ja aiemmasta tutkimustiedosta. Subjektiivinen ja laadullinen tieto 
painottuu. Asukkailta kerättävässä aineistossa ovat tärkeitä asioita ainakin 
arviot vaikutuksista asumisviihtyvyyteen ja kulkuyhteyksiin sekä tien alle 

jäävien luonto- ym. kohteiden merkityksestä. Esimerkki mahdollisesta elä- 

mäntapamuutoksesta voi olla, että osa asukkaista alkaa käyttää ulkoiluun ja 
muuhun vapaa-ajanviettoon kaukaisempia kohteita asunnon lähialueiden si- 

jasta - elämäntapa muuttuu siis siltä osin liikkuvammaksi.
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Konfliktien erittely perustuu asukkaiden ja järjestöjen hanketta koskeviin kan- 

nanottoihin. Myös lehtikirjoittelusta saattaa löytyä aineistoa tähän. 

Eturistiriitoja, siis hankkeen tuottamien hyötyjen ja haittojen jakautumista eri 

väestöryhmiin, arvioidaan sekä asukkailta kerätyn aineiston että aiemman 

tutkimustiedon avulla. Ryhmiä on syytä erottaa ainakin asuinpaikan perus- 

teella, koska hyödyt ja haitat jakautuvat usein eri alueille, sekä liikku- 

mismahdollisuuksien perusteella, jolloin korostuvat auton käyttömahdolli- 

suus (myös sukupuolten väliset erot), ikä ja terveys (erityisesti vammaisuus). 

2.4 Vaikutukset erilaisissa hankkeissa ja yhteisöissä 

Sosioekonomiset vaikutukset voivat olla hyvinkin erilaisia eri tiehankkeissa. 

Yleistäen voi sanoa, että ratkaisevaa tässä suhteessa on hankkeen koko ja suhde 

ympäröivään asutukseen. Paitsi tiehankkeen ominaisuudet, myös kohdealuei- 

den, niiden väestön ja asukasyhteisön ominaisuudet vaikuttavat siihen, mitkä 

asiat milloinkin korostuvat. 

Liitteessä 1 esitetään yhteenveto Tampereen itäisen ohikulkutien arvioiduista 

sosioekonomisista vaikutuksista /9/. Hanke on keskimääräistä suurempi ja 

kokonaan uusi hanke. Se sijoittuu kaupunkirakenteen sisälle, suhteellisen 

lähelle asutusta (mutta ei halkaise mitään yhtenäistä asuinaluetta kahtia). 

Niinpä lähivyöhykkeen asukkaiden kokema ympäristön muutoskin on suuri, 

mikä heijastui asukkaiden vastauksissa. Kooltaan pienemmissä ja har- 

vaanasutuille alueille sijoittuvissa hankkeissa sosioekonomiset vaikutukset 

jäävät yleensä pienemmiksi ja niiden arviointiakin voi vastaavasti keventää. 

Jos hanke sijoittuu pääosin rakentamattomaan ympäristöön kauas asutukses- 

ta, korostuvat luontoon kohdistuvat vaikutukset enemmän kuin rakennetun 

ympäristön sisällä kulkevan väylän tapauksessa, jolloin pääpaino on vaiku- 

tuksissa ihmisiin. 

Hankkeen suuruus ja tien standardi vaikuttavat siihen, paljonko tie vaatii maa- 

alaa (leveys, liittymien viemä tila ja mikä on tien tasaus). Toinen olennainen 

asia ovat liikennemäärät ja nopeudet uudella tiellä ja toisaalta niiden muutok- 

set vanhoilla, mahdollisesti hiljenevillä teillä. Edelleen välillisten vaikutusten 

kannalta on tärkeää, lisääkö hanke autoliikenteelle tarjolla olevaa tieka- 

pasiteettia ja nopeuttaako se autolla liikkumista - tämä saattaa vaikuttaa eri 

kulkumuotojen houkuttelevuuteen. 

Sillä, onko kyseessä kehä- tai ohikulkutie vai säteittäinen väylä, on sosiaalisia 

vaikutuksia lähinnä välillisesti, yhdyskuntarakennemuutosten kautta. Kehä- 

tiellä voi olla vaikutusta kaupallisten palvelujen (automarketit) ja työpaik- 

kojen sijoittumiseen ja edelleen niiden saavutettavuuteen eri kulkumuodoilla; 

nopea säteittäinen väylä taas voi vaikuttaa asutuksen hajautumiseen kauem- 

maksi kaupunkia ympäröivälle maaseudulle.
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Vaikutusten arvioinnin pohjana on tieto siitä, kuinka paljon ja minkälaisessa 
käytössä olevia alueita ja kohteita jäisi tien alle tai lähipiiriin? "Nollavaihtoehtoon" 

liittyen on olennaista selvittää, mikä olisi alueiden vaihtoehtoinen maan- 

käyttö, jos tietä ei rakenneta. Kun tutkitaan tieverkon ja yhdyskuntarakenteen 

välisiä yhteyksiä, 0-vaihtoehdon määrittely on tärkeää ja usein ongelmallista, 

koska 0-vaihtoehtoa ei välttämättä pidetä todennäköisenä. 

Lähivyöhykkeen asukkaiden kannalta on olennaista se, onko kyseessä aivan uusi 

tie vai vanhan tien muuttaminen. Jälkimmäisessä tapauksessa muutos ei ole 

heidän kannaltaan ollenkaan niin jyrkkä kuin edellisessä. Vanhan tien muut- 

tamisessakin on hyvinkin erityyppisiä tapauksia: 

- vanhan tien leventäminen ja ajonopeuden lisääminen, tieluokan muutok- 

set (esim. muuttaminen moottori- tai moottoriliikennetieksi) 

- taajaman keskustatien saneeraus: liikenteen rauhoittaminen, hidastami- 

nen. 

Jälkimmäiset muodostavat oman hanketyyppinsä, joita nykyään tehdään san- 
gen paljon. Onnistuneesti toteutettuina niillä on hyvät mahdollisuudet paran- 
taa juuri liikkumismahdollisuuksiltaan muita huonommassa asemassa ole- 

vien ihmisten tilannetta, jos esimerkiksi lapset ja vanhukset uskaltavat liikkua 
vapaammin taajamassa. 

Tiehankkeen sijainti asutukseen nähden ja yhteisön luonne: Tässä ovat selvitettä- 

viä kysymyksiä mm,, kuinka paljon asutusta sijoittuu suunnitellun tien lähi- 

alueelle, siis kuinka suureen ihmisjoukkoon tien lähivaikutukset kohdistuvat, 

sekä lähialueen väestörakenne. Varsinkin ikärakenteeseen on syytä kiinnittää 
huomiota: kuinka paljon lapsia ja vanhuksia alueilla asuu. Toisaalta selvite- 
tään, miten mahdolliset hiljenevät tiet sijoittuvat asutukseen nähden. 

Vaikutuksissa asuinyhteisöihin on ratkaisevaa ensinnäkin, halkaiseeko tie 
jonkin yhtenäisen asuinalueen kahtia sekä toiseksi tien lähiasuinalueiden 

luonne, esimerkiksi asutuksen vakiintuneisuus, väestörakenne ja paikallisyh- 
teisyyden merkitys asukkaille. Mitä vakiintuneempi yhteisö on, sitä tärkeäm- 
pää sen jäsenille on säilyttää olemassaoleva kokonaisuus sen omaleimaisuu- 

delle tärkeine paikkoineen. 

Osa vaikutuksia ovat mahdolliset pakkomuutot, jos tielinjauksen alta joudu- 

taan purkamaan asuintaloja. Tällöin on seurausten kannalta olennainen kysy- 
mys, keitä muuttajat ovat. Pakkomuutto on aivan eri asia eri ihmisryhmille: 

vanhuksille se voi aiheuttaa huomattavan terveysriskin, kun taas nuorempien 

voi olettaa sopeutuvan muutokseen. Esimerkiksi sellaisissa tapauksissa, jois- 

sa suunniteltu uusi tie halkaisee kiinteäksi koetun asuinalueen siten, että sen 
alta puretaan paljon asutusta, voivat sosiaalisissa vaikutuksissa korostua pak- 
komuuttoproblematiikka, yhteisön hajoaminen ja näissä varsinkin vanhusten 

asema. 
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Erityistapauksena on tilanne, jossa paikkakunnalle rakennetaan ensim- 

mäinen kiinteä, lauttayhteyden korvaava yhteys. Silloinkin on tärkeää ottaa 

huomioon paikallisyhteisön luonne: jos yhteisö on ollut pieni, suhteellisen 

eristynyt ja staattinen, ulkopuolisten silmin määrällisesti pienetkin muutok- 

set voivat olla vaikutuksiltaan merkittäviä. 
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3 VAIKUTUSTEN KOHDISTUMINEN 

3.1 Vaikutusten alueellinen laajuus ja ajallinen kesto 

Tiehankkeen vaikutukset voidaan jäsennellä aika- ja paikkaulottuvuuksien 

mukaan seuraavasti: 

I Lähivaikutukset 
1) pysyvät tai pitkäaikaiset 

2) tilapäiset 

II Vaikutukset laajemmalla alueella 

1) pysyvät tai pitkäaikaiset 
- välittömät 

- välilliset 

2) tilapäiset. 

Lisäksi on otettava huomioon vaikutusten kohdistuminen eri ihmisryhmiin. 

Edellä esitettyjä vaikutusluetteloja voi käyttää tarkistuslistana näiden eri vai- 
kutustyyppien kohdalla ja käydä läpi niiden avulla, mihin asioihin kohdistu- 

via merkittäviä vaikutuksia milläkin tasolla ilmenee. Pitkäaikaisten lähivai- 

kutusten kohdalla kaikki tekijät ovat tärkeitä ottaa huomioon; laajemman 
aluetason ja tilapäisten vaikutusten kohdalla tulee niistä vain osa kysymyk- 

seen. 

Tiehankkeen vaikutusten perusjako on luontevaa muodostaa alueellisen laa- 
juuden mukaan kaksitasoiseksi: toiset vaikutukset ovat selvästi sentyyppisiä, 
että ne tuntuvat voimakkaimmin aivan tiehankkeen lähellä ja heikkenevät 

suhteessa etäisyyteen; toiset taas ovat sellaisia, että niitä on tarkasteltava 

laajemmalla, esimerkiksi koko yhdyskunnan alueella. 

Ajallisen keston perusteella on kummankin aluetason kohdalla erotettu kaksi 

tyyppiä: toisaalta selvästi tilapäiset, rakennusaikaiset vaikutukset (esim. ra- 
kennustöiden aiheuttamat häiriöt lähialueella ja toisaalta niiden tarjoamat 

työpaikat paikkakunnalla) sekä toisaalta pysyvät tai suhteellisen pitkäaikaiset 

vaikutukset. Jälkimmäisen tyyppisistä vaikutuksista osa voi kuitenkin olla 
keskipitkällä aikavälillä palautuvia (esim. ihmiset voivat sopeutua maisema- 
muutoksiin; jonkin tien hiljeneminen ei osoittaudukaan pysyväksi). 

Laajemman aluetason vaikutukset on edelleen jaettu välillisiin ja välittömiin. 

Välittömät vaikutukset ovat suoria seurauksia siitä, että liikennevirrat muut- 

tuvat tien valmistuttua (esim. jonkin tien rauhoittumisen vaikutukset asuin- 

viihtyvyyteen ja terveyteen).
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Välilliset vaikutukset taas johtuvat pitemmän aikavälin ilmiöistä: yhdyskun- 
tarakenteen muutoksista, toimintojen uudesta sijoittumisesta ja mahdollisista 

kulkumuotojakaumamuutoksista. Kyse voi olla esimerkiksi ns. autoriippu- 
vuusproblematiikasta (esim. kaupan keskittyminen automarketteihin ja saa- 

vutettavuuden heikkeneminen autottomilla). Näiden arvioinnin kohdalla tu- 

levat parhaiten esiin edut siitä, että sosiaalisia vaikutuksia tutkitaan samanai- 

kaisesti ja yhdessä yhdyskuntarakennevaikutusten kanssa. 

Näissä välillisissä vaikutuksissa yhden tien osuutta on usein vaikea erottaa 

muista tekijöistä. Nämä vaikutukset ovat tyypillisesti sellaisia, joiden arvioin- 
ti on keskeistä hanketasoa aikaisemmassa vaiheessa, ohjelmatasolla. Kuiten- 

kin jos on kyseessä suuri hanke, on syytä kiinnittää huomiota niihin hanke- 

tasollakin. 

3.2 Vaikutusalueiden määrittely 

Eri vaikutukset voivat kohdistua erilaisille alueille. Tässä sosioekonomisia 

vaikutuksia on tarkasteltu lähinnä paikallistasolla. Paikallistason vaikutukset 

voidaan jakaa esim. tien välittömään vaikutusalueeseen, tien lähivaikutusalu- 

eeseen ja koko kunnan tasoon. 

Sosioekonomiset vaikutukset ovat osa hankkeen kokonaisvaikutuksista, jois- 
ta osa kohdistuu paikallistasoa laajemmalle alueelle. Paikallistason vaikutus- 
ten käsittely omana ryhmänään näyttää olevan kuitenkin perusteltu tapa 
lähestyä asiaa ainakin tässä vaiheessa, jolloin kaikkien vaikutusten samanai- 

kainen käsittely ei ole vakiintunut. 

Jos ajatellaan uuden väylän, uuden yhteyden rakentamista, yhtenä sopivana 

tarkastelualueena on työssäkäyntialue. 

Sopiva lähtökohta vaikutusalueiden määrittelylle sosiaalisten vaikutusten 
osalta on jakaa ne kahteen tasoon, jotka määritellään fyysisen ja toiminnalli- 
sen läheisyyden mukaan. Fyysinen läheisyys käsittää tienvarsiasutuksen 
(200 - 500 m). Toiminnallisen läheisyyden mukaan määritelty laajempi alue 

on erityyppisissä hankkeissa erilainen (esim. kylä, yksi tai useampi yhdys- 
kunta, koko kunta, seutu, työssäkäyntialue). 

Kun on kyseessä paikkakuntien välinen yhteys, vaikutukset ulottuvat useam- 

paan yhdyskuntaan. Yhdyskunnan määrittelyssä eivät ratkaisevia ole kunta- 

rajat vaan niistä riippumattomat asutus- ja työpaikkakeskittymät. Taajama- 

tien parantamishankkeissa vaikutusalueena on koko taajama. Tapauksissa, 
joissa saaristokuntaan suunnitellaan ensimmäistä kiinteää yhteyttä, vaiku- 
tuksia on tarkasteltava koko kunnan aluella. 
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4 ARVIOINTIMENETELMÄT JA -PROSESSI 

Tiehankkeen sosioekonomisten vaikutusten arvioinnissa voidaan käyttää eri- 
laisia tiedonkeruu-, tiedon järjestely- ja arviointimenetelmiä. Useat menetel- 

mät sopivat käytettäväksi eri vaiheissa ja erilaisissa hankkeissa sovellettuna 

jonkin verran eri tavoin. Suunnittelussa tapahtuvan vuorovaikutuksen avulla 
saadaan myös arvokasta tietoa vaikutuksista. 

4.1 Arviointimenetelmät 

Sosioekonomisten vaikutusten arvioinnissa käytettäviä menetelmiä ovat esim. 

seuraavat: 

- Paikkatietojärjestelmä, karttatarkastelut. 

- Tilasto-, tutkimus- ja viranomaistieto 

- Haastattelut (suulliset) 

asukkaat 

avainhenkilöt 

muut intressiryhmät 

viranomaiset 

asiantuntijat 

- Kyselyt (kirjalliset) 
- Havainnointi 

- Tutkijan tai suunnittelijan arviointi 

- —Asiantuntijaryhmän arviointi 

- Taloudelliset ym. arviointimenetelmät. 

Paikkatietojärjestelmän avulla voidaan määritellä hankkeen vaikutusalue ja 

vaikutusten kohdistuminen (asukkaat, rakennukset, luonnonympäristö yms.) 
suunnittelun alkuvaiheissa ja yleispiirteisen suunnittelun yhteydessä. Yksi- 
tyiskohtaisen suunnittelun yhteydessä paikkatietoja voidaan käyttää esim. 
asukas- ym. kyselyjen kohdistamisessa, yksityiskohtaisten tietojen hankin- 

nassa (tiehankkeen vaikutusalueen asukkaita koskevat yksityiskohtaiset, 
esim. ikärakennetta, sosioekonomista asemaa yms. koskevat tiedot) ja vaiku- 
tusten havainnollistamisessa. /Kts. myös 13/. 

Tilasto-, tutkimus- ja viranomaistiedosta saa arviointia varten tarvittavia tausta- 

tietoja hankkeesta ja kohdealueista. Tilastotiedoista tärkeimpiä ovat sosiaalis- 

ten vaikutusten kannalta väestötiedot. Tutkimustietoon (muualta saatuihin 

kokemuksiin) joudutaan turvautumaan varsinkin niiden vaikutusten kohdal- 
la, joita on vaikea tutkia juuri kyseisen tapauksen osalta etukäteen. Viran- 
omaistieto - tehdyt suunnitelmat ja muut asiakirjat, viranhaltijahaastattelut 
ym. - korostuu arvioinnin alkuvaiheessa kun tutkija perehtyy hankkeeseen. 
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Haastattelut sopivat kaikkiin vaiheisiin. Yleispiirteisemmissä vaiheissa keskei- 
siä haastateltavia ovat paikalliset asiantuntijat ja muut henkilöt, joilla on 
aikaisempia kokemuksia vastaavista hankkeista. Yksityiskohtaisessa arvioin- 
nissa, kun suunnitelmat ovat konkretisoituneet, keskeisiä haastateltavia ovat 

vaikutusalueen asukkaat. Asukas- ja intressiryhmähaastattelut sekä kyselyt 

ovat erityisesti sosiaalisten vaikutusten kohdalla tärkeimpiä tiedonkeruu- 
muotoja ja niitä on tarvetta edelleen kehittää. Erityyppisissä hankkeissa nämä 
painottuvat eri tavoin. Tutkimusresursseista ja kohdeväestön määrästä riip- 

puu, mitä tiedonkeruutapoja valitaan. 

Kun hankkeen lähialueella on paljon väestöä, voi kattava, kaikkiin talouksiin 

suunnattu asukaskysely olla tarpeen. Arviointiin osallistumisen kannalta tun- 

tuu tärkeältä, että ainakin kaikki ne asukkaat tai kotitaloudet, joihin hanke 

eniten vaikuttaa, pääsevät sanomaan mielipiteensä. 

Kyselyt ja haastattelut täydentävät toisiaan. Haastattelut ovat aina tarpeen, 

niiden avulla arviointia tekevä pääsee syvemmälle paikallisiin oloihin ja on- 
gelmiin; haastattelutilanne mahdollistaa vuorovaikutuksen ja lisäkysymyk- 
set. Toisaalta kyselyllä voi tavoittaa suuren väestön pienemmällä ajan ja ra- 

han käytöllä. 

Haastattelu voi olla strukturoinnin asteen mukaan erityyppistä: siinä voi olla 

joko tiukasti edeltä käsin määriteltyjä kysymyksiä, ehkä vielä valmiine vas- 

tausvaihtoehtoineen (strukturoitu haastattelu) tai sitten väljempiä teemoja 
(teemahaastattelu). Jälkimmäinen tyyppi on oikeastaan ainut mahdollinen 

arvioinnin alkuvaiheessa, kun vaikutuksia vasta tunnistetaan. Strukturoidut 

puhelinhaastattelut voivat tulla kysymykseen myöhemmässä vaiheessa kyse- 

lyn vaihtoehtona, kun kerätään aineistoa laajalti kohdeväestöstä. Joissakin 
tapauksissa - jos tien sijainti on sellainen, että sen lähellä asuu vain vähän 

väkeä - voidaan kaikissa lähialueen kohteissa tehdä teemahaastattelu. ' 

Sosiaalitutkimuksen aineistot voivat olla joko kvantitatiivisia (määrällisiä, 

mitattavia) tai kvalitatiivisia (laadullisia). Perussääntönä on, että on syytä 

kerätä kummankinlaista aineistoa asukkailta. Tutkittavan asian luonteesta ja 

arviointitutkimuksen tavoitteista (useissa vaikutuksissa on kyse laadullisista 

eroista; pyritään ymmärtämään hankkeen aiheuttaman muutoksen maeroitys 

ihmisille) johtuu, että kvalitatiivisilla aineistoilla on pääpaino. 

Määrällistä aineistoa saa asukkailta esimerkiksi kyselyn tai strukturoidun 
haastattelun monivalintakysymysten vastauksista. Sitä voi käsitellä tilastolli- 

sesti, esim. ristiintaulukoida taustamuuttujien suhteen. Laadullista aineistoa 
saa ennen kaikkea teemahaastatteluista, mutta kyselyn avovastaukset voivat 

myös tuottaa sangen käyttökelpoista laadullista aineistoa.
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Omakohtaisen havainnoinnin merkitys on tällaisessa tutkimuksessa muita tie- 

donkeruumuotoja täydentävä: kun tutkija voi esimerkiksi haastattelukäyn- 
tien yhteydessä tutustua omin silmin tilanteeseen paikan päällä, tämä auttaa 
ymmärtämään tutkittavien oloja; lisäksi näin hän voi tarkistaa haastattelemal- 
la saatuja tietoja. 

4.2 — Arviointi osana tiensuunnitteluprosessia ja YVA-lain mu- 
kaista menettelyä 

Tiehankkeen vaikutukset tulisi arvioida siinä vaiheessa, kun arvioinnin tu- 

lokset voidaan ottaa huomioon hankkeen suunnittelussa ja siitä päätettäessä. 

Arvioinnin tulisi siten tapahtua ennen rakentamispäätöstä. Toisaalta olisi 
hyödyllistä arvioida tiehankkeen vaikutuksia myös jälkeenpäin, jolloin voi- 
daan tarkastella arvioinnin onnistumista ja saadaan tietoa tulevia arviointeja 
varten. YVA-lain tultua voimaan tiehankkeiden sosioekonomisten vaikutus- 

ten arviointi kytkeytyy luontevasti lain mukaiseen arviointiprosessiin. Tie- 

hankkeen suunnittelun vaiheet esitetään kuvassa 3. 
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Tiensuunnitteluprosessin eri vaiheissa vaikutuksia voidaan arvioida eri tark- 
kuudella. Tarveselvityksessä tarkastellaan hankkeen liikenteellistä tarpeelli- 
suutta, hankkeelle asetettavia tavoitteita ja hankkeen suunnittelun päälinjoja, 
joissa voi olla erilaisia linjaus- tai muita selkeästi toisistaan poikkeavia vaih- 
toehtoja, ainakin 0-vaihtoehto, jossa hanketta ei toteuteta. Suunnitelmat ovat 

yleispiirteisiä. Tässä vaiheessa arvioitavat vaikutukset voidaan siten hahmot- 

taa vain yleispiirteisinä. Yleissuunnitelmavaiheessa tarkastellaan tien yksityis- 
kohtaista linjausta, liittymien sijaintia yms. ratkaisuja. Tällöin vaikutusten 

arviointi on yksityiskohtaisempaa ja kohdistuu eri tasolle kuin tarveselvitys- 

vaiheessa. 

Yhdyskuntarakenteen muutokset saattavat tarveselvitysvaiheessa poiketa eri 
vaihtoehdoissa selvästi toisistaan. Tässä vaiheessa voidaan yleensä nähdä 
selkeät erot vaihtoehtojen välillä "suurissa linjauksissa". Yhdyskuntaraken- 

teen muutoksista aiheutuvat yhdyskuntataloudelliset vaikutukset voidaan arvi- 

oida tässä vaiheessa yleispiirteisesti. Arviointi edellyttää kuitenkin karkeiden 

(yleiskaavatasoisten) maankäyttösuunnitelmien laatimista eri vaihtoehtoihin 

liittyen. Koska tiehanke ei välittömästi aiheuta tässä arvioitavia vaikutuksia, 

vaan ne toteutuvat maankäytön suunnittelun kautta, arviointiin sisältyy epä- 

varmuustekijöitä, sitä enemmän mitä yleispiirteisemmästä suunnitelmasta on 

kyse. 

Yhdyskuntarakennemuutokset on yleissuunnitelmavaiheessa pääpiirteissään 
jo lyöty lukkoon. Esimerkiksi liittymien sijainti kuitenkin saattaa tässäkin 
vaiheessa vaikuttaa asunto- ja työpaikka-alueiden sijoittumiseen. Liittymät, 

sillat, yli- ja alikulut vaikuttavat alueiden välisiin yhteyksiin ja sitä kautta 

yhdyskuntarakenteen yksityiskohtiin. Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

voidaan tässä vaiheessa arvioida melko yksityiskohtaisesti. 

Sosiaalisten vaikutusten osalta on tärkeintä, että arviointiin pääsevät mukaan 
ne asukkaat, joiden elämään hanke eniten vaikuttaa. Asukkaiden subjektiivi- 

set kokemukset ovat tärkeitä tosiasioita ja ne vaikuttavat suoraan heidän 
käyttäytymiseensä. Erikseen on otettava huomioon valtaresursseiltaan heikot 
ryhmät ja organisoitumattomat intressit. Nämä ovat samalla usein ryhmiä, 

jotka ovat liikkumismahdollisuuksiltaan tai muilta resursseiltaan muita huo- 
nommassa asemassa. Esimerkiksi naisten, pienituloisten väestöryhmien ja 
autottomien talouksien näkökulmaa on tärkeää tuoda esiin arvionnissa. 

Koska eri hankkeet voivat olla sosiaalisilta vaikutuksiltaan hyvin erilaisia 
eikä arvioinnista ole Suomessa vielä kovin paljoa kokemusta, on suositeltavaa 
että mukana arvioinnissa on sosiaalitutkimuksen asiantuntemusta. Ainakin 

sellaisissa tapauksissa, joissa hankkeeseen liittyy paljon ristiriitoja, on eduksi 

jos arvioinnin suorittaa ulkopuolinen taho - jotkut asukkaat tai muut intressi- 

ryhmät voivat kokea arvioinnin puolueettomammaksi jos arvioinnin tekee 

joku muu kuin suunnittelijataho. 
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4.3 — Arviointivaiheet 

Arvioinnin käynnistäminen 

Tähän vaiheeseen kuuluu mm. tehtyihin suunnitelmiin tutustuminen, hank- 

keeseen perehtyminen ja alustava aineiston keräys sekä myös tutustuminen 

tutkimuksista (ks. liite) aiemmin saatuihin kokemuksiin. Sosiaalisten vaiku- 

tusten arvioinnin kannalta on tässä vaiheessa tärkeää riittävä tiedotus siitä, 

että arviointiprosessi on alkanut. 

Arvioinnin yksityiskohtainen suunnittelu 

Tässä vaiheessa luetteloidaan mahdolliset vaikutukset. Apuna voi käyttää tar- 
kistuslistoja ja muualta saatuja kokemuksia. Arvioinnin tarkempi sisältö mää- 
ritellään rajaamalla vaikutukset merkittäviksi katsottuihin sekä päätetään tut- 

kimusmenetelmät. Tässä tehdään tärkeitä valintoja, joista intressiryhmien on 

syytä päästä esittämään näkemyksensä. Tähän vaiheeseen sopivat haastatte- 

lut ja keskustelut asukasjärjestöjen ja muiden intressiryhmien edustajien 
kanssa tai mahdollisesti heille suunnattu kirjallinen kysely. Arviointiohjelma 

esitellään julkisesti, jolloin asukkaat ja muut intressiryhmät pääsevät otta- 

maan siihen kantaa. 

Yhteystahoja ovat esim. valtionhallinnon viranomaiset, Suomen ympäristökes- 

kus, alueelliset ympäristökeskukset, maakunnalliset liitot ja kunnat. Sosiaalis- 
ten vaikutusten osalta yhteystahoina korostuvat näiden lisäksi kansalaisten 
edustajina erilaiset kansalaisjärjestöt ja intressiryhmät. Näitä ovat ensinnäkin 

tien lähialueiden asukasjärjestöt, jotka voivat olla esimerkiksi omakoti-, pien- 

kiinteistö-, asukas- tai kotiseutuyhdistyksiä, maaseudulla kylätoimikuntia. 

Vuokratalojen asukkaita edustavat talo- tai taloryhmäkohtaiset asukastoimi- 

kunnat. Toiseksi yhteystahoja voivat olla ympäristö-/luontoyhdistykset (pai- 

kalliset tai seudulliset, suuren hankkeen tapauksessa myös valtakunnalliset), 

liikennepoliittiset yhdistykset, jotkin ammatilliset tai yrittäjäjärjestöt sekä jot- 

kin harrastusyhdistykset. 

Yrittäjäjärjestöistä on syytä hakea sellaisia, joihin pienyrittäjät ovat järjestäy- 

tyneet (esim. yrittäjäyhdistykset, pienviljelijäyhdistykset), koska sosiaalisten 

vaikutusten kannalta heidän tilanteensa painottuu. 

Vaikutusalueiden määrittely 

Vaikutusalueiden määrittelyssä voidaan käyttää hyväksi paikkatietoteknolo- 

giaa, jonka avulla voidaan tarkastella mm. asukkaiden ja rakennusten sijaintia 

ja määrää tiehankkeen lähialueilla nykytilanteessa. Analyysiin voidaan yh- 

distää myös tietoja luonnonympäristöstä ja muista tarvittavista tekijöistä.  
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Vaikutusalueet voivat olla erilaisia laajuudeltaan ja sijainniltaan eri vaikutus- 

ten osalta. Erikseen voidaan määritellä esim. tien välitön vaikutusalue, lähi- 

vaikutusalue ja koko kunnan alue. Laajemmin voidaan tarkastella esim. työs- 

säkäyntialuetta. 

Tarkemmin kunkin erityyppisen lähivaikutuksen alueen voi rajata haastatte- 

lujen avulla. Hyvä lähtökohta on ottaa aluksi mukaan tarkasteluun tien lähel- 

le sijoittuvat asuinalueet kokonaisuudessaan: joissakin paikoin tietyt lähivai- 

kutukset (lähivirkistysalueiden menetys, estevaikutus) voivat ulottua suh- 

teellisen kauaksikin, toisin paikoin ne taas voivat jäädä paljon rajoitetummik- 

si. On siis hyvä ottaa aluksi vähän laajempi alue, jota sitten haastattelujen, 

havainnoinnin ym. avulla rajataan suppeammaksi. 

Kaikkein eniten tiehanke muuttaa ihmisten oloja sen välittömässä ympäris- 

tössä, suuren tien tapauksessa esim. 200 - 500 metrin etäisyydellä. Ilman 

saastepitoisuuksien, tärinän ja melun vaikutus tuntuu pääasiassa tällä vyö- 

hykkeellä, samoin estevaikutus voimakkaimmin. Mahdollinen asukaskysely 

kannattaa rajata sinne. Kyselyalueen rajauksessa on syytä ottaa huomioon 

myös tien vaikutuksen suhteellinen merkitys ja tien suhde muuhun yhdys- 

kuntarakenteeseen: tarpeen mukaan kyselyalueen voi rajata leveämmäksikin. 

Aineiston hankinta ja käsittely 

Yhden aineistotyypin muodostaa tilasto- ja rekisteriaineisto, josta saa kohdealu- 

eita koskevia perustietoja: esim. asukasmäärä ja -rakenne. Kuntien tilastoista 

saa tietoja asukasmääristä ja ikärakenteesta tilasto- ja pienalueittain. Jos käy- 

tettävissä on paikkatietojärjestelmä, johon on liitetty rekisteritietoja väestöstä 

asuinrakennuksittain, näitä väestötietoja saa tarkemmallakin rajauksella eikä 

tarvitse tyytyä tilastoaluejakoon. 

Suoraan asukkailta kerätään aineistoa kyselyillä ja haastatteluilla. Niiden to- 

teutuksesta löytyy ohjeita tielaitoksen mielipide- ja asennetiedon hankintaop- 

paasta. (/7/, ks. myös /9/). 

Asukas- ja muiden järjestöjen edustajien haastattelut ajoittuvat jo arviointiohjel- 

man laatimisvaiheeseen. Ne tehdään vapaamuotoisina teemahaastatteluina. 

On tärkeää miettiä, keitä järjestöt edustavat ja mitkä asukas- ja intressiryhmät 

eivät ole järjestäytyneet. Järjestöjen yhteystietoja saa kunnalta sekä asukasjär- 

jestöjen valtakunnallisilta tai paikallisilta keskusjärjestöiltä. Haastattelun tee- 

marungon pohjana voi käyttää tarkistuslistoja ja aiempien tutkimusten haas- 

tattelurunkoja (ks. myös esimerkkiteemarunko liitteestä 2). Haastattelussa 

tulee olla mukana suunnitelmaa havainnollistavaa aineistoa sekä yksityis- 

kohtainen kartta, jota käytetään apuna siten että haastateltava voi näyttää 

puheena olevat kohteet, kulkureitit jne. myös kartalta. Näitä haastatteluja ei 

ole välttämätöntä nauhoittaa, vaan kirjalliset muistiinpanotkin riittävät.
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Muita sopivia haastattelujen kohderyhmiä ovat valta-, liikkuvuus- ja muilta 
resursseiltaan heikot asukasryhmät, esimerkiksi ikäryhmistä lapset, nuoret ja 

vanhukset. Hyvä tiedonkeruumuoto heidän kohdallaan ovat myös ikäryh- 

mittäiset ryhmäkeskustelut (näistä ks. /7/ s. 38-39). 

Asukkaille suunnattavassa postikyselyssä on lomakkeen onnistuneisuus kriitti- 

nen asia, joten sen laatimiseen kannattaa uhrata vaivaa ja sitä on syytä testata 

pienellä koeryhmällä. Lomakkeen suunnitteluun on ohjeita tiedonhankinta- 
oppaassa (/7/ s. 65-70). Myös Tampere-raportin /9/ liitteen lomakemallista 

voi olla apua. Kyselykirjeen mukana lähetetään suunnitelmaa havainnollista- 
vaa aineistoa. Lisäksi kysely ja hankkeesta tiedottaminen (esittelytilaisuudet 

ja tiedottaminen lehdistön kautta) on syytä kytkeä ajallisesti toisiinsa. On 

hyvä jos ihmisillä on mahdollisuus käydä esittelytilaisuudessa ennen kyse- 

lyyn vastaamista. Muita huonommassa asemassa olevien asukasryhmien 

edustus pitää miettiä erikseen (tästä ks. /9/, s. 62). Kyselyn vaihtoehtona 

aineistoa voi kerätä strukturoidulla puhelinhaastattelulla (ks. /7/, s. 32-33). 

Luottamuksellisuus on asukasaineiston keruussa tärkeää. Kyselyn saatekirjeessä 

sekä haastatteluissa on syytä mainita, että yksityisiä ihmisiä koskevat tiedot 
ovat luottamuksellisia. Nimettömiä suoria lainauksia vastauksista voi tulos- 

ten raportoinnissa käyttää, mutta on syytä olla varovainen, ettei niissä ole 

tietoja, mistä kävisi ilmi vastaajan henkilöllisyys. 

Vaikutusten ja niiden merkittävyyden arviointi ja vertailu 

Suunnitellun tiehankkeen aiheuttamien muutosten merkitystä eri ihmisryh- 

mille arvioidaan toisaalta kyselyillä ja haastatteluilla kerätystä aineistosta, 

toisaalta aiempien tutkimusten tulosten valossa - mitä muualla on tapahtunut 
ja miten on koettu, kun on rakennettu vastaavantyyppinen tie. Jotkin vaiku- 
tukset on kartoitettavissa tarkkaan kyseisen hankkeen osalta, toiset taas ovat 

sellaisia että on turvauduttava aiempien hankkeiden seurantatietoon. 

Melko luotettavasti on etukäteen arvioitavissa muutokset yhteyksissä ja tien 
alle jäävien kohteiden arvo asukkaille. Asukkaiden ennakkoarvio vaikutuk- 

sista asumisviihtyvyyteen ja turvallisuuteen sekä asukkaiden kokemat ter- 

veysriskit ovat aina tärkeitä asioita kartoittaa; näiden kohdalla voi täydentä- 

vänä aineistona käyttää aiemmin muualta saatuja kokemuksia. Vaikutukset 

elämäntapaan ja yhteisöllisyyteen ovat huomattavasti vaikeampia selvittää 

etukäteen - arviot niistä jäävät pakostakin oletuksenvaraisiksi. Samoin työnai- 
kaiset vaikutukset arvioidaan aiempien kokemusten pohjalta. Vaikutusten 

mahdollista palautuvuutta on myös syytä pohtia. 

Laajemmalla aluetasolla ilmeneviin välillisiin sosiaalisiin vaikutuksiin liittyy 

yleensä paljon muitakin tekijöitä kuin tiehanke. 
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Ainakin suuren hankkeen vaikutusarviointiin kuuluu kuitenkin myös tällais- 
ten yhteisvaikutusten esiin tuominen, vaikka niiden toteutuminen olisi epä- 

varmaa tai ehdollista - ne saattavat kuitenkin pitemmällä tähtäimellä osoit- 

tautua merkittäviksi. 

Eri ihmisryhmien lähtökohtatilanne on hyvin tärkeä asia, kun vaikutusten 
merkittävyyttä arvioidaan. Osalla ihmisistä on paremmin resursseja kompen- 

soida elinolojen mahdollista heikkenemistä joltain osin kuin toisilla. Jos liik- 

kumismahdollisuudet ovat ennestään heikot, niiden muutokset ovat hyvin- 

voinnin kannalta tärkeämpiä kuin jos liikkumismahdollisuudet ovat hyvät. 

Vertailumenetelmistä yhdistelevät menetelmät eivät yleensä sovellu sosiaa- 
listen vaikutusten kohdalla: tietyn vaikutuksen merkittävyyden arviointi riip- 
puu paljon arvostuksista ja näkökulmasta, joten vertailu on parempi olla 

erittelevää. Kutakin vaikutusta kuvataan sille ominaisella tavalla ja eri intres- 
siryhmien erilaiset näkökulmat, arvot ja arvostukset tuodaan esiin. 

On syytä selvittää arviointiin sisältyvät oleelliset epävarmuustekijät. Esimer- 

kiksi jotkut vaikutukset eivät ole vielä selkeästi nähtävissä ja perustuvat siksi 
oletuksiin. Jotkut vaikutukset voivat olla ehdollisia: ne eivät seuraa yksin 

tiestä, mutta tie voi olla niille välttämätön ehto. Myös tiedonkeruumenetel- 

millä on omat puutteensa ja heikkoutensa, esim. edustavuus- ja ymmärrettä- 

vyysongelmat, jotka on otettava huomioon. 

Tähän arviointiprosessin vaiheeseen kuuluu myös haittojen lieventämismahdol- 

lisuuksien käsittely. Asukkaat pystyvät usein antamaan arvokkaita tietoja ja 

hyvinkin toteuttamiskelpoisia ehdotuksia haittojen lieventämiseksi. 

Arviointiselostuksesta on syytä tiedottaa laajalti ja sen on oltava helposti 

saatavilla, jotta ne ihmiset, joita vaikutukset koskevat, voivat tutustua siihen 

ja halutessaan esittää täydentäviä näkökantoja. 

4.4 — Arvioinnin raportointi 

Arvioinnin hyödyntämiseksi sen oleellisten lähtökohtien ja tulosten esitysta- 
paan on kiinnitettävä erityistä huomiota. Raportin jäsentely riippuu tapauk- 

sesta. Sen tulee kuitenkin sisältää ainakin seuraavat asiat: 

- —arviointikohteen kuvaus (tiehanke ja sen ympäristö) 

- lähtöoletukset ja arviointiperiaatteet 
- —-yhdyskuntarakenteen muutosten arviointi (eri tiehanke- 

vaihtoehtoihin liittyvä yhdyskuntarakenne) 
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- —yhdyskuntataloudellisten vaikutusten arviointi (jaoteltuna esim.: yhdys- 

kuntarakenteen muutoksista mahdollisesti aiheutuvat yhdyskuntakustan- 

nukset, vaikutukset kiinteistöjen arvoon ja elinkeinoelämään) 

- — sosiaalisten vaikutusten arviointi (jaoteltuna esim.: väestömuutokset, hy- 

vinvoinnin kokeminen, elämäntapa, konfliktit ja eturistiriidat) 

- — yhteenveto arvioinnin tuloksista 

- epävarmuudet (oletukset, arviointiperiaatteet, tulokset) 

- johtopäätökset. 

Ellei raporttia sisällytetä osaksi laajempaa vaikutusten selvitystä, siinä on 

syytä tuoda esiin, että arvioinnissa on kyse tietystä osasta hankkeen vaikutus- 

kokonaisuutta, ja hanketta arvioitaessa on otettava huomioon myös muussa 

yhteydessä arvioidut vaikutukset. 

Arvioinnin lähtökohdat ja -oletukset on tuotava esiin selkeästi. Koska arvioin- 

nissa tarkastellaan tiehankkeen ja yhdyskuntarakenteen vuorovaikutusta, on 

tarkasteltavien vaihtoehtojen kuvaukseen kiinnitettävä erityistä huomiota. 

Sosioekonomiset vaikutukset muodostavat kokonaisuuden, jonka osat poik- 
keavat toisistaan. Mukana on sekä rahassa mitattavia (yhdyskuntakustan- 
nukset), määrällisesti ilmaistavia (rakennemäärät, kerrosalat, liikennemäärät, 

matkapituudet) että sanallisesti kuvailtavia (miten ihmiset kokevat muutok- 

set) vaikutuksia. Vaikutukset on syytä ryhmitellä mielekkäisiin osiin koko- 
naisuuden hahmottamisen auttamiseksi. Sosiaalisten vaikutusten osalta voi- 
daan vain hyvin rajoitetusti tehdä vaikutuksia yhteismitallisiksi - kyseessä 
ovat suurimmaksi osaksi laadulliset ja subjektiivisista arvoista riippuvat asi- 

at. Arviointi perustuu pääosin sanallisiin kuvauksiin ja mahdollisesti erilai- 

siin asteikkoihin. 

Arvioidut vaikutukset on esitettävä selkeästi. Vaikutukset esitetään kullekin 

luonteenomaisella tavalla. Vaikutusten havainnollistaminen kuvien, teema- 

karttojen ja taulukoiden avulla helpottaa niiden hahmottamista. 

Arvioinnin lähtöoletuksiin ja arviointiperiaatteisiin liittyvät tärkeimmät epä- 

varmuustekijät ja niiden vaikutus tuloksiin on arvioitava ja tuotava esiin. 

Johtopäätöksissä esitetään mm. arvio vaikutusten merkittävyydestä. 
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5 NYRKKISÄÄNNÖT 

Seuraavassa esitetään tiehankkeiden sosioekonomisten vaikutusten arvioin- 

tia koskevassa tutkimuksessa esiin tulleita tärkeimpiä näkökohtia käytännön 
arviointia varten. 

1. Varmista, että sosioekonomiset vaikutukset ovat mukana arvioinnissa. 

Vaikka YVA-laki edellyttää vaikutusten arviointia vain moottoritie-, moot- 

toriliikennetie- tai muuten suurissa hankkeissa, sosioekonomisia vaiku- 

tuksia aiheutuu myös pienissä paikallisissa hankkeissa. Sosioekonomiset 

vaikutukset kohdistuvat voimakkaimmin paikallistasolle, ja pienestäkin 
tiehankkeesta voi aiheutua suuria vaikutuksia lähialueen ihmisiin ja ym- 

päristöön. 

2. Ota jo alkuvaiheessa yhteys paikallisiin tahoihin, kuntien, asukkaiden ja 

muiden tahojen edustajiin. 

3. Arvioi alustavasti merkittävät todennäköiset vaikutukset paikalliset näke- 
mykset huomioon ottaen. Paikkakunnalla kauan asunut tietää paljon, on 

parhaita asiantuntijoita. 

4. Ota selvää tehokkaimmista tiedonkeruumenetelmistä. Selvitä, mitä paik- 

katietoja on valmiiksi käytettävissä. Käytä paikkatietoja mahdollisuuksien 

mukaan hyväksi sekä tiedonkeruussa, analyysissä että havainnollistami- 

sessa. 

5. Arvioi yhdyskuntarakenteen todennäköiset muutokset kunnan edustajien 

kanssa. Jos on mahdollista ja mielekästä hankkeen luonne huomioon otta- 

en, voit käyttää apunasi liikenteen ja maankäytön vuorovaikutusmalleja. 

Varmista aina kuitenkin myös kunnan näkemys toivottavasta yhdyskun- 
tarakenteen kehityksestä. 

6. Käytä yhdyskuntataloudellisten vaikutusten arvioinnissa mahdollisuuksi- 

en mukaan paikallisia lähtötietoja, esim. kustannustasoa. Oleellista on 

löytää merkittävimmät erot vaihtoehtojen välillä. Ole tarkka, ettei taloudel- 
lisia vaikutuksia tule arvioitua päällekkäin muualla tiensuunnittelun yh- 

teydessä arvioitujen vaikutusten kanssa, kuten liikkumiskustannukset 
reittien muutosten takia. 

7. Käytä paikkatietoanalyysiä työmatkojen muutosten arvioinnissa, mikäli 

mahdollista. Ole tarkka, ettei tule päällekkäisyyttä tiesuunnittelun yh- 
teydessä arvioitujen liikennevirtojen muutosten kanssa.
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10. 

11. 

12. 

13. 

Suunnittele sosiaalisten vaikutusten arviointi siten, että saat esiin oleelliset 

vaikutukset. Haastattele ihmisiä, ja tee tarvittaessa asukaskysely. Tee myös 
tarvittaessa kysely muille ryhmille, kuten yrittäjille. 

Käytä paikallista asiantuntemusta varsinkin estevaikutusten arviointiin 
(mm. yleisimmät kulkureitit) sekä tien alle ja lähipiiriin jäävien kohteiden 

merkityksen arviointiin asukkaiden kannalta. 

Selvitä, mitkä vaikutukset aiheutuvat tiestä välittömästi tai välillisesti ja 
mitkä muusta yhdyskuntarakenteen ym. kehityksestä. 

Kun teet asukashaastatteluja tai -kyselyä, anna asukkaille olennaiset tiedot 

hankkeesta, älä luota vain heillä ennestään oleviin tietoihin. Kerro myös 

heille selvästi, mitä tarkoitusta varten kerätään tietoja sekä miten näin 

saatuja tietoja käytetään (mm. luottamuksellisuus). 

Arvioi vaikutukset kokonaisuutena ja yhdessä muiden vaikutusten kans- 

sa. Tuo esiin vaikutukset kullekin luonteenomaisella tavalla ja hahmotta- 

misen helpottamiseksi mielekkäästi yhdistettynä ja havainnollistettuna. 

Ole avoin. Ota huomioon erilaiset näkemykset ja tuo selkeästi esiin eri 

ihmisryhmiin kohdistuvat vaikutukset. Painota liikkumismahdollisuuk- 

siltaan tai muuten muita huonommassa asemassa olevien ihmisten tilan- 

netta.
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LIITE 1. ESIMERKKI SOSIOEKONOMISISTA VAIKUTUKSISTA: 

TAMPEREEN ITÄINEN OHIKULKUTIE 

Tampereen ohikulkutien tapauksessa tutkitulla tiehankkeella oli omat erityis- 

piirteensä, joiden vuoksi jotkin vaikutukset siellä korostuivat, kun taas joita- 
kin muita ei esiintynyt lainkaan tai ne eivät ainakaan korostuneet. Seuraavas- 

sa käydään läpi, mitkä vaikukset Tampereen tapauksessa osoittautuivat tär- 

keimmiksi ja mitkä hankkeen erityispiirteet tähän vaikuttivat. 

Yhdyskuntarakenteen muutokset 

Tampereen itäisestä ohikulkutiestä arvioitiin aiheutuvan muutoksia alueiden 
käyttötarkoituksiin, rakentamistehokkuuksiin ja verkostojen määriin. Hanke 

vaikuttaa asutuksen sijoittumiseen tien lähialueella. Tiehankkeen esilletulo 

1960-luvun puolessa välissä on aiheuttanut tämän jälkeisen asuntorakentami- 
sen sijoittumista kauemmaksi olevasta yhdyskuntarakenteesta kuin ilman 

hanketta olisi tapahtunut. Tämä on johtunut toisaalta tien vaatimasta laajasta 

alueesta ja toisaalta epävarmuudesta tien lopullisesta linjauksesta. Virkistys- 

alueiden määrä vähenee jonkin verran, koska tien suoja-alue on käyttökelvo- 

ton virkistykseen. 

Tiehankkeen arvioidaan lisäävän jonkin verran kaupallisia toimintoja Tampe- 
reella. Tie ja sen liittymät aiheuttavat paineita liike- ja toimistorakentamiselle. 

Kaupalliset palvelut pyrkivät sijoittumaan liittymien lähelle, kun julkiset pal- 
velut kuten päiväkodit ja koulut sijoittuvat asuntoalueiden sisälle. Tampe- 

reen keskustasta arvioidaan siirtyvän yritystoimintoja ohikulkutien varrelle. 

Keskustassa on suhteellisen isoja aluevarauksia, joiden toteutuminen on epä- 

varmaa. Keskustassa olevia tiloja saattaa jäädä hyödyntämättä. Siirtymät 

voivat vaikeuttaa myös Lempäälän ja Pirkkalan kuntakeskusten kehitystä. 

Tiehanke saattaa lisätä julkisten palvelurakennusten kokonaistarvetta Tam- 

pereella johtuen sen estevaikutuksesta tien toisella puolella sijaitsevien olevi- 

en palvelujen käyttömahdollisuuksiin. 

Tien lähialueella ja erityisesti liittymien yhteydessä sijaitsevia teollisuus- ja 

varastoalueita muutetaan liike- ja toimistorakentamisen alueiksi. Teollisuus- 

ja varastorakennusalueet sijoittuvat myös tien läheisyyteen, mutta kauem- 

maksi liittymistä kuin liike- ja toimistorakennukset. 

Tien toteuttaminen moottoritien tasoisena merkitsee rinnakkaisteiden tarvet- 

ta. Tien takia on rakennettava lisää katuja, siltoja ja kevyen liikenteen väyliä. 

Asuntoalueilla, jotka sijaitsevat suhteellisen lähellä itäistä ohikulkutietä eli 

joiden lähistölle muodostuu uusi tieyhteys, pyritään estämään läpikulkulii- 

kennettä mm. katuyhteyksiä katkaisemalla ja ohjaamalla liikenne ohikulku- 

tielle.
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Joukkoliikenne ei pysty nykyisellään hyödyntämään tietä, sille ei tule bussi- 

linjoja eikä pysäkkejä. Joukkoliikenne saattaa hyötyä liikenteen sujuvuuden 
paranemisesta kaduilla, joilta henkilöautoliikenne vähenee. 

Tiehankkeesta aiheutuu muutoksia liikennemääriin eri väylillä. Ohikulkutien 

toteuttaminen siirtää liikennettä Paasikiven-Kekkosentieltä ja Teiskontieltä 
sekä valtatieltä 3 ohikulkutielle ja Hervannan valtatielle. Asuntoalueiden si- 

sällä ohikulkutie vähentää liikennettä toisilla ja lisää toisilla väylillä. Koko- 
naisuudessaan ohikulkutien toteuttaminen vähentää asuntoalueiden sisäistä 

läpiajoliikennettä. 

Ohikulkutie voidaan ylittää vain liittymissä ja yli- ja alikulkujen kohdalta. 

Näitä on suunniteltu useimpien nykyisten yhteyksien kohdalle, mutta Vi- 

lusenpuistossa kevyen liikenteen yhteydet katkeavat. Yhteydet tien eteläpuo- 

lella olevalle virkistysalueelle ovat ohikulkutien toteuduttua rajoitetummat 

kuin nykyisin. 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

Tiehankkeesta aiheutuu yhdyskuntakustannuksia mm. asuntoalueiden si- 

jaintiin, välillisiin liikennejärjestelyihin ja asukkaiden liikkumiseen liittyen. 

Asuntoalueiden sijainnista aiheutuu kytkentäverkkojen lisäkustannuksia 
noin 9 miljoonaa markkaa ja liikennejärjestelyistä noin 83 milj. mk (jatkuvat 
vuosittaiset kustannukset arvioituna 50 vuoden ajalta). Kustannukset kohdis- 

tuvat Tampereen kaupungille. Tässä arvioidut välilliset tiehankkeesta aiheu- 

tuvat yhdyskuntakustannukset ovat noin 12 % tien välittömistä kustannuk- 
sista. Tampereen kaupungille tiehankkeesta aiheutuvat kustannukset lisään- 
tyvät välillisten vaikutusten vuoksi 66 %. Toisaalta kaupunki saa hyötyä siitä, 

että valtio maksaa suurimman osan tien välittömistä rakentamis- ym. kustan- 

nuksista. Asukkaiden liikkumisesta aiheutuu toisaalta lisäkustannuksia ja 

toisaalta kustannussäästöjä. Nettosäästön arvioidaan olevan 17 milj. mk. 

Ohikulkutien vaikutuksesta arvioidaan kiinteistöjen arvon nousevan liittymi- 

en lähialueilla ja pysyvän ennallaan tai laskevan keskustassa. Tien välittömäl- 

lä vaikutusalueella arvioidaan tien rakentamisen ja liikenteen aiheuttamien 
melun, pakokaasupäästöjen ja maiseman muutosten laskevan jonkin verran 

kiinteistöjen arvoa. Ohikulkutiestä ja muusta yhdyskuntarakenteen kehittä- 
misestä aiheutuu rakennusoikeuden lisäyksen myötä kiinteistöjen arvon nou- 

sua tien lähialueella. Kiinteistöjen arvon muutoksista suuri osa johtuu ohikul- 
kutien lisäksi muusta yhdyskuntarakenteen kehittämisestä. Tiehanke ei si- 
nänsä lisää kiinteistöjen arvoa kokonaisuudessaan. Rakennusoikeuden Ii- 

sääntymisen tai käyttötarkoituksen muutoksen aiheuttama kiinteistöjen ar- 

von nousu tien lähialueella kompensoituu eikä, että arvo laskee tai pysyy 

ennallaan siellä, mihin vastaavat toiminnot olisivat sijoittuneet ilman tiehan- 

ketta.
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Tampereen itäisen ohikulkutien vaikutuksia elinkeinoelämään kuvattiin lä- 
hinnä yritysten sijoittumisen kautta. Tutkimuksessa tarkasteltiin tekijöitä, joi- 

den perusteella yritykset sijoittuvat erityisesti Tampereella ja kuvattiin tie- 
hankkeen vaikutuksia niiden sijaintiin. Eri tyyppisille yrityksille on liikenteel- 

lisellä sijainnilla erilainen merkitys. Yritysten sijoittumista arvioitiin aikai- 
semmin tehtyjen kahden haastattelututkimuksen, yleiskaavakaavamuutosten 

sekä Tampereen kaupungin edustajien kanssa käytyjen keskustelujen perus- 

teella. 

Tien vaikutuksista elinkeinoelämään ei ole tehty selvityksiä, joista kävisi ilmi 

yritysten saamia tai arvioimia rahallisia hyötyjä tuottavuuden, tuotantokus- 
tannusten tms. osalta. Tien arvioidaan kuitenkin aiheuttavan muutoksia yri- 
tysten sijaintiin ja kuljetusten reitteihin. Muutokset aiheutuvat tavarankulje- 

tusyhteyksien ja yritysten näkymismahdollisuuksien muutoksista sekä mm. 
automarkettien osalta markkinaosuuksien lisäämisodotuksista. 

Tien arvioidaan lisäävän yritystoimintoja pääasiassa liittymien lähialueilla. 

Tien liittymien lähialueiden houkuttelevuuden lisääntyminen yritystoimin- 
nan alueina lisää tarvetta kehittää Tampereen keskustaan suuntautuvien asi- 

ointimatkojen pysäköintijärjestelyjä ja liikenteen ohjausta. 

Sosiaaliset vaikutukset 

Saavutettavuus 

Koska kyseessä on moottoritie, siis erittäin nopea väylä, jonka poikki pääsee 

vain yli- tai alikulkujen kautta, vaikutukset yhteyksiin muodostuivat merkit- 
täviksi. Toisaalta tie parantaa kaukaisempien Tampereen kaupunkiseudun 

kohteiden (työpaikat, vapaa-ajan kohteet, maaseutu yms.) saavutettavuutta 
autonkäyttäjille, toisaalta se tuottaa estevaikutusta lähialueiden asukkaille. 

Estevaikutus oli kahdenlaista: 

- fyysistä yli- ja alikulkuja ei tullut yhtä paljon kuin kevyen liikenteen 

kulkureittejä oli ennen tiealueen poikki 

- psyykkistä - kävely- ja pyöräilyreittien viihtyisyys on kärsinyt (ennen: 
metsäpolut tai hiljaiset tiet; nyt: reitti menee moottoritien poikki, joissakin 

kohdin yhteisenä vilkkaan autoliikenteen kanssa). 

Lisäksi hankkeella saattaa olla ajan mittaan välillisiä vaikutuksia, jotka hanka- 

loittavat autottoman väestön asiointia. Uusi tie luo yrityksiä houkuttelevia 
markkinapaikkoja. Kauppapalvelujen ja työpaikka-alueiden uudet sijoittu- 

mispaikat ovat joukkoliikenteen kannalta hankalampia kuin entiset, lähinnä 

keskustassa olevat.
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Koettu asumisviihtyvyys, terveys ja turvallisuus 

Koska uudella tiellä on suuri kapasiteetti ja se tulee paikalle, jolla ei ennestään 

ollut lainkaan tietä, se muuttaa paljon liikennevirtojen sijaintia. Hyödyt ja 

haitat sijoittuvat eri alueille. Toisaalta jotkin asuinalueiden läpi menevät ka- 
dut ja tiet hiljenevät ja viihtyvyys- ja terveyshaittoja aiheuttava saaste- ja 

melukuormitus niillä vähenee, parhaimmillaan selvästi. Toisaalta uuden tien 

aiemmin rauhallisille lähialueille näitä tulee paljon lisää; niillä viihtyvyyden 

arvioitiin yleisesti heikkenevän ja terveysriskeistä vallitsi epätietoisuus. Uu- 
den tien lähialueilla turvallisuudesta oltiin huolissaan lähinnä lasten osalta 

(väylän nopeus): lasten liikkumista todennäköisesti niillä rajoitetaan aiempaa 
enemmän. 

Asukkaiden luontokontakti, ulkoilu- ja virkistysmahdollisuudet (joillakin tie- 

osuuksilla) 

Tie rakennettiin tyypiltään leveänä, runsaasti tilaa vaativana moottoritienä 

suhteellisen lähelle asutusta paikalle, jossa ennestään ei ollut tietä. Tien ja sen 
liittymien alle jäi suhteellisen runsaasti muussa käytössä ennen olleita alueita 
ja kohteita ja se muutti maisemaa huomattavasti varsinkin luonnon ja viljelys- 

ten osalta. Asukkaille menetetyt ulkoilualueet ovat vaikeasti korvattavissa. 

Yhteenveto sosiaalisista vaikutuksista. 

Tiedon luonne ja lähde eri vaikutusten kohdalla sekä Tampereen esimerkkita- 

pauksessa esiintyneet vaikutukset: 

tiedon tiedon 

luonne lähde 

1) Väestömuutokset 

- suorat m m * 

- epäsuorat m am a 

2) Hyvinvointi 

- Elinolot 

- toimeentulo m am * 

- asuminen l a == 

- saavutettavuus, yhteydet ml am ** 

- terveys (myös koettu) ml am ** 

- Elämänlaatu 

- turvallisuus ml am = 

- arvokkaat kohteet ja maisemat l a ** 

- luontosuhde l a ** 

- lasten elinpiiri 1 a = 

- yhteisyyssuhteet 1 a 

3) Elämäntapa 1 a + 

4) Konfliktit ja eturistiriidat 1 a * 

1) Tiedon luonne, minkätyyppinen tieto painottuu eri vaikutuksissa 

(m=määrällinen, 1=laadullinen). 

2) Tiedonlähde, mistä saatava tieto painottuu vaikutusten selvittämisessä 

(a=asukkailta, m=muista lähteistä: tutkimustieto, asiantuntija-arviot jne.) 

3) Mitkä vaikutukset painottuivat tai esiintyivät muuten Tampereen esimerkki- 

tapauksessa (**=painottui, *=esiintyi muuten).  
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Matriisissa on jouduttu pakostakin yksinkertaistamaan, asiat eivät ole näin 
suuressa määrin joko-tai. Yleistäen voi todeta, että väestömuutoksissa on kyse 

määrällisestä tiedosta, elämänlaatu-, elämäntapa- ja konfliktivaikutuksissa 
laadullisesta ja etupäässä asukasaineistoon perustuvasta tiedosta sekä elin- 
olovaikutuksissa kummankintyyppisestä. 
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LIITE 2. ESIMERKKI HAASTATTELUN TEEMARUNGOSTA 

Tämä haastattelurunko on tehty Tampereen tapaustutkimuksen kokemusten 

pohjalta ja soveltuu parhaiten asukas- ja muiden järjestöaktivistien haastatte- 
luun vastaavantyyppisissä hankkeissa (suurehko hanke lähellä taajaa asutus- 
ta). Muunlaisissa hankkeissa ja muiden kohderyhmien haastatteluissa teemat 

voivat muodostua aika erilaisiksi. 

Pääkysymys: mitä vaikutuksia suunnitellulla tiehankkeella olisi asukkaiden elämään 

- hyvät ja huonot puolet eri asukasryhmille? 

1) Tien alle jäävät kohteet 

- Katoaako tien rakentamisen yhteydessä joitakin alueelle tunnusomai- 
sia asioita? Minkälaisia kohteita? (rakennuksia, luonnonkohteita, mai- 

semia jne) | 

- — Jääkö tien alle tai sen lähipiiriin asukkaiden käyttämiä viher- tai vir- 

kistysalueita? Missä tarkemmin? Kuinka tärkeitä ne ovat eri asukasryh- 

mille, kuinka helposti tai vaikeasti ne ovat korvattavissa. Nykytilanne: 
mihin suuntiin / mille alueille asukkaiden virkistysliikunta nykyisel- 

lään suuntautuu? 

2) Kulkuyhteydet 

- Helpottaako hanke joidenkin asukkaiden liikkumista? Keiden asuk- 

kaiden? Minkälaisiin kohteisiin? 

- Katkaiseeko tai vaikeuttaako hanke joidenkin asukkaiden yhteyksiä 

(estevaikutus)? Keiden asukkaiden? Millaisia yhteyksiä? 
- Kummankin kysymyksen kohdalla voi kysyä erikseen vaikutuksista 

eri kulkumuotoihin sekä eri liikkumistarpeita: työmatkat, koulumat- 

kat, asiointimatkat, matkat vapaa-ajan kohteisiin, virkistysliikunta. 

3) Lapset ja nuoret (heidän tilanteestaan on aina syytä kysyä erikseen.) 

- —Jääkö tien alle tai lähipiiriin lasten tai nuorten käyttämiä leikki- tai 

oleskelupaikkoja? 

- Katkaiseeko tie lasten tai nuorten käyttämiä yhteyksiä? 
- Miten hankkeen arvioidaan vaikuttavan lasten tai nuorten turvallisuu- 

teen? , 

- Nykytilanne: Minkälainen on lasten turvallisuus alueella nykyisellään? 
- Kuinkalaajaoneri-ikäisten lasten toimintapiiri - se alue missä he voivat 

turvallisesti liikkua?
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4) 

5) 

Ennakkoarvioita viihtyvyydestä, terveydestä ja turvallisuudesta 

Miten hankkeen arvioidaan vaikuttavan asumisviihtyvyyteen yleensä? 

(toisaalta uuden tai laajenevan tien ympäristössä, toisaalta niiden väy- 

lien ympäristössä, joiden toivotaan hankkeen seurauksena hiljenevän) 

Millaiseksi arvioidaan hankkeen vaikutukset turvallisuuteen? Entä 

terveysriskeihin? 

Muuta 

Onko vielä muita merkittäviä vaikutuksia, sellaisia jotka eivät tulleet 

kysymyksissä esiin? : 

Onko hankkeesta tähän mennessä tiedotettu tarpeeksi? 
Eri asukasryhmien kanta hankkeeseen (sikäli kuin se on jo ehtinyt 
muotoutua) 

Nykytilanne: Asuinalueen ja asuinyhteisön luonne: onko asutus stabii- 

lia, minkälaista väkeä siellä asuu? (Näistä asioista saadaan tietoa myös 

tilastoista ja kyselystä mutta on hyödyllistä saada niistä myös tällaista 
laadullista tietoa). 
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- tärinä, valo ym Muutokset alueiden sijainnis- 

VAIKUTUS VAIKUTTAVA ARVIOINTI- 

TEKIJÄ MENETELMÄ 

Fyysisen ympäristön ominaisuudet 
- yhdyskuntarakenteen eheys Muutokset yhdyskuntara- Kirjallinen ja kuvallinen 

- saavutettavuus kenteessa (välittömät ja pit- aineisto 

- maisema- ja kaupunkikuvamuutokset kän aikavälin) Karttatarkastelut 
- ympäristöhaitat Muutokset yhteyksissä eri Paikkatietoanalyysit 

- melu ja pakokaasupäästöt toimintojen välillä Mitattavien ominaisuuk- 

sien laskenta 

  

- vaikutukset kiinteistöjen arvoon 

- käyttötarkoituksen muutokset 

tokset pitkällä aikavälillä (tar- 

peet ja edellytykset eri aluei- 

- asuinympäristön laatu sa häiriölähteisiin nähden Asiantuntijahaastattelut 

- maasto, maaperä, kasvillisuus, pienilmasto | Muutokset asuntoalueiden 

- rakennettu ympäristö sijainnissa 

- palvelutaso Muutokset palvelujen edelly- 

- julkiset palvelut tyksissä (väestöpohja, yhtey- 

- yksityiset palvelut det) 

- joukkoliikenne Muutokset virkistysalueiden 

- määrä, monipuolisuus, saavutettavuus muodostamismahdollisuuk- 

- virkistysalueiden määrä, laatu ja sijainti sissa ja yhteyksissä 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
- yhdyskuntakustannukset Yhdyskuntarakenteen välit- Yhdyskuntataloudelliset 

- rakentamiskustannukset tömät muutokset arviointimenetelmät 

- käyttö-, korjaus- ja kunnossapito- (rakenteiden määrä ja sijainti, | Kiinteistöjen arviointi- 

kustannukset uusien rakenteiden tarve) menetelmät 

- liikkumiskustannukset Yhdyskuntarakenteen muu- | Haastattelut 
Tilastot, kirjallinen aineisto 

Yritysten tilinpitoaineisto 

  

Liikkuvuudeltaan huono-osaisten asema       
- tehokkuuden muutokset den käyttöönotolle ja kehittä- | Paikkatietoanalyysit 

- saavutettavuuden muutokset miselle, rakenteiden määrä ja 

- sosiaalisen arvostuksen muutokset sijainti tulevaisuudessa) 

- vaikutukset elinkeinoelämään Muutokset toimintojen si- 

- tuottavuuden muutokset jainnissa, väestöpohjassa, 

- tuotantokustannusten muutokset yhteyksissä 

- markkina-alueen muutokset 
- muutokset kilpailutilanteessa 

Sosiaaliset vaikutukset 
Väestömuutokset Yhdyskuntarakenteen välit- Havainnointi 

Elinolot tömät muutokset (rakentei- Tilasto- tutkimus- ja 

- asuminen den määrä ja sijainti) viranomaistieto 

- yhteydet Tien alle jäävät rakenteet Haastattelut 

- terveys Muuttamispakko - asukkaat 

Elämänlaatu Muutokset palvelujen mää- - viranomaiset 

- turvallisuus rässä, laadussa ja sijainnissa | - avainhenkilöt 

- lasten elinpiiri Yhdyskuntarakenteen muu- = | - asiantuntijat 

- arvokkaat paikat ja maisemat tokset pitkällä aikavälillä - intressiryhmät 

- luontosuhde (alueiden tuleva kehitys) Kyselyt 

- yhteisyyssuhteet Muutokset liikennevirroissa, Tutkijan / suunnittelijan 

Elämäntapa liikenteen määrässä ja eri kul- | arviointi 

Ristiriidat kumuotojen edullisuudessa Asiantuntijaryhmän 

Rakennusaikaiset haitat Tienrakennustyöt arviointi 

Työllisyys Paikkatietoanalyysit 
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LIITE 4. VAIKUTUSTEN ARVIOINTI- JA OSALLISTUMISKOKE- 
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